
tasBilde in Snasliol
Aus dem Fuhrerhauptauartier 24. Februar

Das Oberkommando der Wehr-
macht gibt bekannt:

Averschiedenen Stellen der Ost-
front brachten Verbānde des Heeres
und der Luftwaffe auch gestern
feindliche Angriffe zum Scheitern.
Kampfverbānde der Luftvvaffe setz-
ten die Zerstorung sowjetischer
Eisenbahnlinien fort. Hierbei vvurden
sūdost\vārts des Ilmensees mehrere
Transportzūge vernichtet und Teil-
strecken der Murmanbahn schwer
getroffen. Bei Nachtangriffen deut-
scher Kampffliegerkrafte auf die
Festung Sewastopol entstanden grosse
Brānde,

In der. Zeit vom 20. bis 23. Februar
verloren die Sowjets 83 Panzerkampf-
wagen.

In Nordafrika wurden bei Spāh-
truppunternehmungen einige briti-

sche Panzerspāhwagen zerstort. Er-
folgreiche Luftangriffe richteten sich
gegen rūckwartige Verbindungen und
motorisierte Kolonnen des Feindes.
Deutsche Jāger schossen ostwārts
Sollum 4 britische Luftzeuge in Luft-
kāmpfen ab.

Auf der Insel Malta wurden Flug-
platzanlagen und Flakstellungen bei
Tag und Nacht mit Bomben belegt.

Wie bereits durch Sondermeldung
bekanntgegeben, versenkten deutsche
Unterseeboote aus Geleitzūgen im
Atlantik und vor der amerikanischen
Kūste weitere 8 Schiffe mit zusam-
men 63.000 BRT, darunter 5 Tanker.

Bei Einflūgen einzelner britischer
Bomber in die Deutsche Bucht schoss
Marine-Artillerie in den frūhen Mor-
genstunden des 24. Februar ein feind-
liches Flugzeug ab.

Sadrsgitas daudzas boļševiku armijas
Berlīnē, 23. febr. (DNB.) Papildus

bruņoto spēku virspavēlniecības šīs-
dienas ainojumam, vācu ziņu biroju
no kompetenta militāra avota infor-
mē: Bruņoto spēku virspavēlniecības
šīsdienas ziņojumā publicētie skaitļi
par boļševiku zaudējumiem spilgti
liecina, cik ļoti boļševiki spiesti pēdē-
jos mēnešos pūlēties, lai nesaudzīgos
ma«u uzbrukumos pārrautu vācu at-
vairīšanas fronti. Šais pūlēs boļševiki,
paļaujoties uz savu cilvēku rezervju
neizsmeļamību, bija pārliecināti, ka
pārējo var droši atstāt «ģenerāļa zie-
mas» ziņā. Šis nodoms, neraugoties
uz ārkārtējiem asinsupuriem, sabru-
cis vācu karavīru sīkstā pretestībā,
vācu un viņu sabiedroto ieroču šķiru
vienību priekšzīmīgā sadarbībā. Ja
ievēro, ka boļševiku asiņainie zaudē-

jumi daudzkārt pārsniedz ziņojumā
minēto gūstekņu skaitu, tad tas nozī-
mē ne tikai dažu divīziju, btt gan
daudzu armiju sadragāšanu. To var
spriest no tā vien, ka virspavēlniecī-
bas 21. febr. ziņojumā minētai vienai
vienīgai vācu armijai 4 nedēļu cīņās
izdevies iznīcināt pusotras padomju
armijas, kamēr šīsdienas ziņojumā
minēti visi vācu spēku panākumi visā
austrumfrontē "Lnedēļu laikā. Tomēr
boļševiki arī joprojāmvēl nav sapra-
tuši savu uzbrukumu bezjēdzību un
savus masu uzbrukumus tie atkal
nemitīgi turpina. Šīs noasiņošanas se-
kas parādīsies tad, kad būs situsi iz-
šķīrēja stunda

Sevišķi ievērojams panākums ir
kādas angļu kuģu karavānas iznīcinā-
šana ziemeļos no Sidi Baranijas
Angļu apgāde Marmarikā sāpīgi izju-

tis iznicinātās vērtīgās kuģu kravai
iztrūkumu.

Londona svm bolševib
csrmIJas dienu

Stokholmā, 23. febr- (DNB). Kā
angļu ziņu birojs vēstī, Anglijas gal-
vaspilsēta rosīgi svinējusi sarkanās
armijas 24. gada dienu. Londonas te-
ātra hallē noticis svinīgs akts, ku-
rā piedalījušās 2000—3000 personu,
Visur bijuši redzami padomju un sa-
biedroto karogi. Kā boļševiku pār-
stāvis aktā ieradies kontradmirālis
Kalamovs, kura krūtis greznojis Ļe-
ņina ordenis. Savā uzrunā kontradmi-
rālis deklarējis, ka boļševiki un ang-
ļi cīnās pret kopēju ienaidnieku. Ang-
ļu orators savukārt pieminējis «Ang-
lijas parādu Krievijai» un paskaidro-
jis: «Krievijas ciešanas devušas Ang-
lijai dzīvību».

Londonas raidītājs pēcpusdienā
melodramatiskā veidā sniedza speciāl-
vēstījumu, kurā nolasīja Staļina runas
izvilkumus, padomju panākumus u. t.
t- Raidījums beidzās šādiem vārdiem:
«Lai ilgi dzīvo Padomju savienība,
lai ilgi dzīvo boļševiku armija!»

Pirmo reizi, kā angļu ziņu birojs
vēstī no Sidnejas, sarkanās armijas
diena svinēta arī visās Austrālijas pil-
sētās, kuras greznotas padomju karo-
giem. Austrālijas ministri un augstā-
kie ierēdņi pirmdienas vakarā ieradu-
šies banketā, kur svinēti sarkanās ar-
mijas svētki

STAĻINS TRIUMFA VIETA
PIEDZĪVOJIS SKUMJAS UN

VILŠANOS.

Berlīne, 23. febr. (DNB.) Boļševiku
armijas 24. gada dienā Staļins izdevis
garu pavēli, kura vēršas arī pie par-
tizāniem un slepkavām. Viņš būtu
labprāt šo armijas dienu sagaidījis ar
triumfu, kā to pierāda veltīgie masu
uzbrukumi ziemas mēnešos. Triumfa
vietā viņa pavēlē lasāmas skumjas un
vilšanās vardi «...sīvas cīņas..., drū-
mas dienas..., ienaidnieks nav sa-
kauts..., ienaidnieks ir stiprs, tas kon-
centrē visus spēkus, tādēļ nepiecieša-
mi, ka mūsu zemē ne uz mirkli ne-
apstājas rezervju apmācības...» Seko
saucieni pēc ieročiem un munīcijas.

Sākusies Indijas pilsētu evakuaoļa
Tokijā. 23. febr. (DNB). Pret

Holandcls Indijas galvenam salām Jāvu
un Sumatru ievadīto operāciju kopno-
rises gaitā stipri japāņu spēki tagad
izcelti arī Dali salā. Japāņu armijas
un flotes spēki ciešā sadarbībā 19.
febr- ieņēmuši svarīgu atbalsta punk-
tu Ben-Pasaru, salas dienvidaustrumu
galā. Japāņu operācijas Sumatrā
attīstās ļoti strauji un ar labiem pa-
nākumiem. No Palembangas strauji
laužoties uz priekšu dienvidu virzie-
nā, japāņu spēki svētdienas vakarā ie-
ņēmuši Lahatu, stratēģiski svarīgu
dzelzceļa mezglu Sumatras salas cent-
rā. Lahata atrodas 118 km no Palem-
bangas.

Par japāņu onerācijām Timoras sa-
lā, «Vomiuri Simbun» ziņo, ka ja-
pāņi salas portugāļu daļā sakāvuši
stiprus angļu un holandiešu spēkus.

Par operācijām Burmā «Exchange

Telegraph» ziņo, ka jau vistuvākā lai-
kā jārēķinās ar Rangunas krišanu. Ja-
pāņiem izdevies ļoti plašā frontē pār-
iet Bilinas upi un tie, neraugoties uz
nemitīgiem angļu pretuzbrukumiem
savas izveidotas priekštilta pozīcijas
noturējuši un paplašinājuši vēl tālāk.
Sabiedroto spēki patlaban atkāpjas uz
pozīcijām gar Sitangas upi, kas iz-
veido pēdējo aizsardzības līniju Ran-
gunas priekšā. Sestdienas vakarā ieva-
dīta ļoti sīva kauja rajonā, kas atro-
das 100 km ziemeļaustrumos no Ran-
gunas, kur abas puses raidīja kauja
ļoti stiprus spēkus.

Pēc tam, kad jau uzsākta Indijas
pilsētu Kalkutas, Kolobas, Madrasas
un Kererši evakuācija, tagad Bombe-
jas gubernators Rodžers Lamlejs uzai-
cinājis arī Bombejas 2 milj- iedzīvotā-
ju pēc iespējas atstāt pilsētu.

Pārmaiņas angļu valdībā
Amsterdamā, 23. febr. (DNB.)

Svētdienas vakarā Londonā publicēts
šāds oficiāls paziņojums: «Karalis ap-
stiprinājis šādas iecelšanas angļu val-
dībā: par koloniju ministru iecelts
vikonts Krenborns, par kara ministru
sers Džems Grigs, par tirdzniecības
ministru Hūgs Daltona* par iekšlietu

ministru un sabiedrisko pasākumu
pirmo komisāru lords Portāls, par
aviācijas rūpniecības ministru J. Le-
velins un par saimnieciskā kara mi-
nistru vikonts Volmers.»

Savos komentāros Londonas prese
pārmaiņām angļu valdībā vispār velt!
samērā maz vērības, bet Griga iecel-

sanu kara ministra amatā toties
sniedz sensacionālā ietērpā ar šādu
virsrakstu «Ierēdnis kļūst par kara
ministru».

Londonas «Daily Mail» atzīmē, ka
Grigs sabiedrībā vispār nav pazīs-
tams, bet ierēdņu aprindās ļoti popu-
lārs. Kas attiecas uz pārējām pār-
maiņām valdībā, tad pagaidām vēl
nav iespējams teikt, vai jaunie mi-
nistri, salīdzinot ar vecajiem nozīmē
šuvekļa uzlaboiaiiua.

Lieli murgi S»foilē
Vadoņa galvenā nometne 24. februāri

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:
Austrumu frontes dažādās vietās

armijas un aviācijas vienības arī va-
kar iznīcināja ienaidnieka uzbruku-
mus. Aviācijas kaujas vienības tur-
pināja padomju dzelzceļu līniju pos-
tīšanu, pie kam dienvidaustrumos no
Ilmenas ezera iznīcināja vairākus
transporta vilcienus un smagi trāpī-
ja Murmanskas dzelzceļa posmus.
Vācu bumbvedēju nakts uzbrukumos
Sevastopoles cietoksnī izcēlās lieli
ugunsgrēki.

Laikā no 20. līdz 23. februārim pa-
domju aviācija zaudēja 83 tankus.

Ziemeļafrikā izlūkošanas pasāku-
mos iznīcināja dažus angļu izlūkoša-
nas tankus. Sekmīgi gaisa uzbruku-
mi vērsās pret ienaidnieka aizmugures
sakariem un motorizētām kolonnām.
Vācu iznīcinātāji austrumos no Sol-

lumas gaisa cīņā notrieca 4 angļu lid-
mašīnas.

Maltas salā dienā un naktī bom-
bardēja lidlauka ierīces un zenītbate-
rijas pozīcijas.

Kā jau ar speciālziņojumu ziņots,
vācu zemūdenes no kuģu karavānām
Atlantikā un amerikāņu piekrastē no-
gremdēja 8 kuģus 63.000 tonnu kop-
tilpumā, to starpā 5 tankkuģus.

Atsevišķiem angļu bumbvedējiem
uzlidojot Vācu līcim, kara flotes arti-
lērija 24. febr. agrās rīta stundās no-
trieca vienu ienaidnieka lidmašīnu.

Ģ anerčilteldmaršats Kdfd's
ieradies Slovākija

Presburgā, 23. febr. (DNB)- Vācu
bruņoto spēku virspavēlniecības štāba
priekšnieks, ģenerālfeldmaršals Kei-
tel's, sekojot slovaku valdības ielūgu-
mam, pirmdien pēcpusdienā ar speci-
ālvilcienu ieradās Presburgā. Stacija
viesi sagaidīt bija ieradušies Slovāki-
jas aizsardzības ministrs ģen. Katlošs,
Vācijas sūtnis Slovākijā Ludin's u. c.
Braucot cauri pilsētai, kuru greznoja
slovaku un vācu karogi, ģenerālfeld-
maršalu priecīgām ovācijām sveica
galvaspilsētas iedzīvotāji. Keitel's
pieņēma Slovākijas ministru prezi-
dentu un ārlietu ministru Dr. Tū-
ku. Pēc tam ģenerālfeldmaršalu au-
diencē pieņēma Slovākijas valsts pre-
zidents Dr- Tiso.

Pieminot vēsturisko brīdi
kad priekš 22 gadiem 24, febr.
Ādolfs Hitler's atklāja partijas prog-
ramu, šinīs dienās NSDAP sarīkoja
visos Lielvācijas novados lepnas at-
ceres stundas. Berlīnes valsts ope-
rā notika svinīgs akts, kurā piedalījās
partijas un tās organizāciju, armijas
un valsts darba dienesta vadošie pār-
stāvji. Runu par vācu iekšējo un
ārējo brīvību teica NSDAP garīgā
audzināšanas darba vadītājs, reiehs-
leiters Alfred's Rosenberg's

DNB

darbību uzsacīs kroātijas
parlaments.

Agramā, 23. febr. (DNB). Pēc 23
gadu pārtraukuma, šodien Agramā
vecā parlamenta ēkā, notika Kroātijas
parlamenta (sabora) atklāšana. Kroā-
tijas valsts vadītājs Dr. Ante Paveličs
svinīgā sēdē nolasīja vēstījumu kro-
ātu tautai, kuru parlamenta locekļi
noklausījās kājās stāvot. Savā vēstīju-
mā Paveličs, starp citu deklarēja, ka
neatkarīgās Kroātijas nodibināšanā
daudz palīdzējušas Vācija un Itālija,
par ko kroātu tauta pateicīga Vadonim
un Dučem.
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Austrumu apgabals veic uzbūves darbu
(Beigas.)

Tāpat arī amatniecībai, sīkrūpnie-
eībai un sīktirdzniecībai snie-
dza palīdzību vissteidzamākā kārtā.
Amatnieki usīkrūpnieki, kam ar
nacionalizāciju bija nolaupīti uzņēmu-
mi, saņem atpakaļ īpašumatiesības uz
ražošanas līdzekļiem un preču krāju-
miem; sīktirgotāji atgūst īpašuma
tiesības uz inventāru un preču krāju-
miem. Ja arī līdz šimvēl nebija ie-
spējama visu šīs nozares uzņēmumu
pāreja īpašnieku rokās, tad tomēr ari
šo veikalu apsaimniekošana notiek uz
pašu rēķina, un pirmais solis uz pri-
vatizēšanu arī šeit jau sperts. Ar pa-
matrīkojumu par saimniecības uzbūvi
Austrumu apgabalā un ar Austrumu
apgabala saimniecības kameras radī-
šanu sperti turpmāki svarīgi soļi, lai
nodrošinātu kārtību visās saimniecī-
bas nozarēs. Šeit nav iespējams plaši
iztirzāt vimus Šī pakāpeniskā atveseļo-
šanas procesa sīkumus.

Visā uzbūves darbā technikai at-
veras plaši uzdevumi. Militārās kara
operācijas austrumosacīmredzamipie-
rādījušas satiksmes ceļu svarīgumu
Austrumu apgabalā. Pats par sevi sa-
protama, ka šai militārajai nepiecieša-
mībai ari vēl tuvākā nākotnē jābūt
noteicējai ceļu un tiltu būves nozarē.
Lai nodrošinātu dzīvei nepieciešamu
preču apmaiņu starp austrumiem un
Vācijas valsti pa dzelzceļu, ūdens- un
zemesceļu, nepieciešami paplašināt
dzelzceļu tīklu, rad;t labas ceļu ma-
ģistrāles, kas atļauj lielu braukšanas
ātrumu, un izbūvēt ostas. Svarīgus,
priekšdarbus šai nozarē priekšzīmīgi
un pārsteidzoši ātrā laikā jau veiku-
si Todt'a organizācija. Bruņoto spē-
ku autoceļi pierādījušies par satik-
smes tikla pamatu, uz kuriem vācu
civīlpārvaldei jāpamato savi turpmā-
kie plāni. Tagad ziemā pats galve-
nais, kopā ar Todt'a organizāciju ari
stipras snigšanas laikā uzturēt kārtībā
svarīgākos ceļus, lai nodrošinātu pie-
gādi bruņotajiem spēkiem un lai bez
tam ari vēl uzturētu dzīvei nepiecie-
šamo satiksmi starp Austrumu apga-
bala saimniecības vissvarīgākām pil-
sētām.

Tādēļ ūdensceļiem piekrīt it sevišķa
nozīme, jo tie var atvieglināt sausze-
mes transportlīdzekļu slodzi un tos
papildināt. Ūdens ceļiem pirmajā
kārtā piekritis padomju aizzemēs
saimmecisKā atslēgšana uu savienoša-
na ar Baltijas jūras telpu, kā ari tās
preču piegāde Baltijas jūras ostām.
Pašus ūdensceļus ar plašiem izbūves
pasākumiem padarīs par krietnām sa-
tiksmes līnijām. Roku rokā ar to
būs jānoris ostu izbūvei, ko attiecībā
Uz Rīgu. Liepāju un Ventspili jau
enerģiski uzsākušas civīlpārvalde un
karaflote. Arī Rēvele, kuras osta
stipri cietusi no boļševiku postīju-
miem, varētu pēc cīņu izbeigšanas

Novada vadītājs un vsrsprezidents HINRIOTS LOHSE
Austrumu apgabala reichskomisars

Baltijas jūrā drīzi vien nonākt ap-
stākļos, kas atbilstu preču apgrozīša-
nai pa jūru. Protams, ka ostu tech-
niskai attīstībai jābūt piemērotai tām
satiksmes politikas nepieciešamībām,
kas izriet no Austrumu apgabala stā-
vokļa attiecībā ar Lielvācijas valsti un
pārējām Baltijas jūras zemēm.

Ar ūdensceļu izbūvi ūdens enerģi-
jas iegūšana Austrumu apgabalā ie-
gūs lielāku nozīmi, jo milzīgs vai-
rums «baltās ogles» vēl ir neizmanto-
tas. Mēmele, Daugava, Narva kļūs
par galvenam enerģijas devējām un,
domājams, tām nākošajos gados pie-
kritīs liela loma Austrumu apgādei
ar enerģiju, jo, domājams, ogļu pie-
gādi vēl dažus gadus kavēs kuģu tel-
pas un citu transportlīdzekļu ierobe-
žotība.

Lieli techniski uzdevumi «tav
priekša attiecībā uz lauksaimniecības
produkcijas kāpināšanu. Plaša vērie-
na kultūrtechniskus soļus prasīs liela
mēroga meliorācijas izvešana un ne-
derīgu zemju kultivēšana, kam
šeit ir attiecīgie priekšnoteikumi. Ar-
to panāksimintensīvāku zemesizman-
tošanu un ievērojamu ražas kāpinā-
šanu. Plašs kultūrteehnisks ģenerāl-
plāns, kas aptver visu Austrumu ap-
gabalu, būs šīs liela mēroga akcijas
sākums. Kopā ar lauksaimniecības
mašīnu speciālrūpndecības attīstīšanu
un mākslīgo mēslu ievedumu sekmē-
šanu, attiecīgos gadījumos ar kreditu
piešķiršanu uz sabiedriskas bāzes
šeit radīs iedarbīgu pamatu plašiem
agrārpolītiskiem pasākumiem, kuru
mērķis ir nevien zemes izmantošanas
intensivizešana, bet kurus veido ari
noteikts etittks un tautpohtisks vie-
doklis. Tā technikai kā plānošanas,
tā realizēšanas ziņā rodas visplašākā
mēroga uzdevumi.

Izveidojot vietējo rūpniecību, izvai-
rīsies no cieša sablīvējuma lieloscen-
tros un, gluži otrādi, meklēs veselīgu
slodzes atvieglojumu, vadoties no
attiecīgiem atrašanās vietas apstāk-
ļiem. Pilsētu celtniecības" problēmai
līdztekus svarīga būs ari gādība par
veselīgiem lauku dzīvokļiem un par
stila ziņā vērtīgām celtnēm mūsu lai-
ka garā. Pāri visiem uzdevumiem
stāv izpestīto pilsētu un ciemu atjau-
nošana, kas dod kā vietējiem, tā vācu
arehitektiem pateicīgus un lielus uz-
devumus šīs ainavas raksturīgus se-
jas izveidošanā, kas jau tik bagāta vā-
cu celtnieku darba stir>riem liecinie-
kiem. Sagaidāmais iedzīvotāju pieau-
gums, galvenā kārtā Austrumu apga-
bala ostu pilsētās, ļoti drīz prasīs pla-
šu pilsētu plānošanu. Ievērojot spie-
dīgākās saimnieciskās prasības, Aus-
trumu apgabala pilsētās viena galve-
nā prasība tomēr būs +rV saglabāt un

padziļināt to ainu, ko kaldinājuši
Hanse un ordeņa bruņinieki un kas
mums saglabājusies cauri visām gad-
simtu vētrām, kaut #ri boļševisma
dauda kā nopostīji*.

Līdzās šiem vecajiem un drīzi vien
gaidāmiem jauniem vācu celtniecības
lieciniekiem stāvēs celtnes tradicio-
nālajā latviešu, igauņu un lietuvju
tautas stilā, tāpat arī daža laba kāda
liela vietējā arehitekta dižceltne, kura
lojālo līdzdarbību vienmēr labprāt
liks lietā. Pateicoties šāda veida sa-
darbībai, vienotajai celtniecības plā-
nošanai nebūs jāieiet nekādos kom-
promisos, bet tā katrā ziņā varēs iz-
plānot un izvest vienotu celtniecību,
ja meklēs un atradīs vācu un vietējās
celtniecības ieskatu nevis šķīrējus,
bet gan vienotājus elementus, Vi-
siem tiem kopīgs zināmā mēri zie-
meļniecisks celtniecības stils, ko at-
gūt un atdot Austrumu apgabala pil-
sētu raksturam būs viens no visdiž-
ciltīgākiem pienākumiem pie mums
strādājošiem mūsu laika arehitektiem
Kā katra Austrumu apgabala jaut.
celtne, katrs jauns nams vai katrs at-
jaunots tilts ir kopīga» Austrumu
apgabala uzbūves gribas simbols, tā
novēršanās no boļševisma divkārt tik
krasi izpaužas visos kultūras dzīves

posmos.

Bibliotēkas un skolas atkal atbrīvo-
tas no tā svešā elementa, ar ko boļ-
ševiki apbrīnojami īsā laikā bija pie-
sātinājuši visus kulturālo» iestādīju-
mus. Pēc Šīs tīrīšanas politiskā un
pasaules uzskata zinā kā steidzamāko
?devumu saka v«ikt latviešu skolu

lietu jaunuzbūvi. Vairumu pamat-
skolu jau rudeni varēja atvērt ar pil-
nīgi jaunu skolas grāmatu sastāvu.
Sekoja ģimnāzijas un arodskolas
Galvenokārt pateicoties Rīgas ģene-
rālkomisāra enerģiskajai rīcībai, sā-
kusies atkal universitātes dzīve.
Rīgas universitātes medicīniskās un

techniskās fakultātes atkal darbojas;
notur atkal priekšlasījumus, praktis-
kos darbus un pārbaudījumus. Ari
vecā universitāte Tērbatā atkal atvē-
rusi savas durvis. Pats par sevi sa-
protams, ka visur atkal radusies vis-
lielākā interese par vācu valodu. Vā-
cu valodas kursi, kas notiek pilsētās,
pa lielākai daļai pāriUldīti, un var
sagaidīt, ka ar vietējo iedzīvotāju
valodniecisko apdāvinātību un visās
aprindās vēl sastopamo vāciskā tuvu-
mu vācu valoda drīzi vien ieņems at-
kal to stāvokli, kas tai pienākas kā
pasaules valodai un vadītājai valodai
Baltijas jūras telpā.

Uzbūve virzās uz priekšu ari mu-
zeju un bibliotēku nozarē. Bolševis-
tiskā dedzināšana Rīgas vecpilsētā par

nožēlošanu iznīcinājusi arī pilsētas
bibliotēku, tā kā aizgājuši bojā neat-
vietojami rokraksti un seni iespiedu-
mi. Tagad visi vēl saglabājušies māk-
slas un grāmatu dārgumi jāizņtm no
paslēptuvēm, kur daža liela vērtība,
izglābusies no iznīcinoši padomistu
tvēriena; tie atkal jāsistematizē un
pakāpeniski jādara pieejami atklātī-
bai. Laimīgā kārtā Rēveles vecpilsē-
ta ar visiem kultūras pieminekļiem
saglabājusies neskārta, ar to tā ir ne-
zūdama liecība hanseatiskai pilsētu
dibināšanai Austrumu apgabalā. Rē-
vele ar saviem aizstāvēšanās mūriem
un torņiem un Narva ar savu Herma-
ņa cietoksni mums ir simboli aizstā-
vēties spējīgai cīņas gatavībai
pret mūžīgām austrumu briesmām.
Tie runā uz mums noteiktu valodu un
ar to vācu ordeņpiļu drupām, kuras
kādreiz bija celtas no Austrumprūsi-
jas līdz Karvai kā simbols vficu pio-
nieru un kultūra» darbam, liecina
par pagājušiem gadsimtiem,parvācuvēsturi Baltijas jūras telpā, par uz-
varām un par pametumiem.

Austrumu vācieši var būt lepni uz
savu pagātni, jo viņi, būdami skaitlis-
ki maz, vadījuši likttņu», veidojuši
vēsturi un stāvējuši sardzē — līdas
Vadonisviņu» sauca atpakaļ uz Vāci*
jas valsti Pilnā mērā cildinot iofl
vēsturiskos sasniegumus, kas pama-
toti ar gadsimtiemilgāmbaltiešu tradī-
cijām, mēs negribam noliegt igauņu,
latviešu un lietuvjupašu sasniegumus
Tie var būt citādi, var būt polītiakās
pašu valsts laikā gājuši maldu ceļua
Mēs tomēr atzīstam sasniegumus, kur
tie ir veselīgi un spēcīgi, vai tie mum«
tuvojas sensenas tautas mākslas tra«i
dicijās, tautas dziesmā, literatūrā,
saimniecība vai citur. Mēs atrodam
daudzus radniecīgus vaibstus visās,
dzīves parādībās, un tas mūsos pa-
stiprina sajūtu, ka kopējai un likteņa
uzspiestajai cīņai pret boļševismu jā-
saliedē kopība, kas no savas puses
grib celt daļu jaunās Eiropas. Mēs
tagad vēl nezinām sīkumos, kā izska-
tīsies jaunā Eiropai. Mēs zinām, ka
vēl vajadzīga liela kopēja piepūle,
lai panāktu boļševisma sakāvi un pie
spiestu rietumus noslēgt mieru, lai
Eiropa reizi par visām reizēm varētu
mierā veikt savu uzbūves darbu.

Tā Austrumu apgabalam attiecībā
uz Eiropas galīgo uzvaru piekrīt uz-
devums, kas tālu pārsniedz tā dzīves
mērķus par sevi. Tas kā politiski
vienoti vadīta jaunās Eiropas sastāv-
daļa iekļausies mūsu kontinenta lie-
lajā cīņas frontē un liks ķīlā visu
savu saimniecisko un dvēseles spēku
pēdējā lielā ieroču cīņā, ko jaunās
tautas sākušas savu dzīves tiesību
nodrošināšanai pret žīdiski boļševis
tiko naida, skaudības un trūdu pa-
sauli.

„Maija un Paija" jauna jubilejas tērpā
Liepājas teātrī

Anna» Brigaderes pasaku luga «Maija
an Paija» ir viens no skaistākiem poēti-
skiem ziediem mūsu dramatiskā literatūrā.
Kā formā, tā saturu šī luga ir viscaur
latvisku darbs. Tās brīnišķā valoda verd
no neizsmeļamā dai nu pūra, tās tēli ir lat-
viešu teiku pasaulē dzimuši, latviskiem
vaibstiem, latviskām domām un izdarībām
Iezīmēti, tas simboliatika ir īpatni latviska,
kur īstenība dabigi savijas ar fantastiku,
reālais organiski sajaucas ar irreālo. Vis-
beidzot — šis lugas idejiskais spēks, mfišu
tautas nacionālo sirdsskaidrību un pasaules
uzskatu simbolizējošie skatuviskie veidoli
mušu dienās netikvien kā nar zaudējuši.
bet pat ieguvuši aktuālu nozīmi. Latviešu
tautai raksturīgais reliģiozais panteisms,
nesavtīgā darba mīlestība, varonīgā pašuz-
upurēšanās — ila tautai itlskoe ipikut no-
teicošās īpašība* Anna Brlgadere, mušu
lielā sievietes dvēselei tulkotāja, visspilgtāk
In**'*ktas saskata sievietē, un viņas plrlle-
cli)» Ir, ka sieviete aicināta atmodināt vī-
rieti snaudošo* splku» un Iii ar pašuzupu-
rēšanos rast īsto piepildījumu ari sevim.
Un pstlo*.: vai visa latvju tanti»» vēsturi»
nav viena slavas driesma latvju sievietei
un vat tagad atkal vairāk kā jebkad mum*
lādas Maijas nav vajadslgns!

Liepājas teātrim piekrīt gods būt pir-
majam starp latviešu teātriem, kas «Mai-
jai un Paijai» deva skatuvisko dzīvību.
Tas ir taisni pirms divdesmit gadiem, ari
februāri, kad tepat pilsētas teātra nama no-
tika «Maijas un Paijas» pirmā pirmizrāde
(toreizēji teātra direktora Alfrēda Zotn-
mēra Inscenējumā, mākslinieka Augusta
Annusa dekorācijā», ar H, Pritf» , muziķu).

Un tāpat ki tagad mē* nesen atzīmējām
Annas Brigaderes piemiņu sakarā ar viņas
80 gadu dzimšanas dienu, tā toziem latvie-
šu sabiedrība sumināja savu Iecienīto dzej-
nieci viuas 25 gadu darba svētkos. Kopš ta
laika «Maija un Paija* pieredzējusi dau-
dzus uzvedumus kā Rīgas, tā pārējos mūsu
lielākos teātros un arī lauku un skolu ska-
tuves. Liepājas operas un drāmas teātra
jaunais «Maijas un Paijas» inscenējums nu
uzskatāms sava ziņā par jubilejas uzvedu-
mu. Kā tas atšķiras no iepriekšējiem?

Režisors Žanis K o p št ā 1s savā In-
scenējumā nenoliedzami ienesis zināmus
jauninājumus. Tie skar nevien daudzas
ierastas mizaņscēnas, kas bieži guvušas tel-
piski plašāku izkārtojumu bet vietām ari
apelēs stila noformējumu. Visumā sa-
līdzinot ar agrāk un citur redzētiem «Mai-
jas un Paijas» uzvedumiem, režisors lletoku
vērību veltījis «Maijas un Paijas» srinlško
elementu teatrālai paavTtroŠanal nekā līs
luga* poētiski lirisko momentu izcelšanai.

Ar to vt*t8m panlkk» lielāka dinamiska
dztvlba, ka, piemetām, Debesu pļava*
skūta, kuš m;n veidota sln&ina kustība* »*-
stirigUTr.S, kūda psrftitl ernam skatījusi lo
latviešu Olimpu. b«t gan dl****» dalvl,
rosuilgā kustībai līmējumā. Pasvītroti ro-
taļīgā groteskā kāpināti mājas ļautu ska-
ti. Varētu gan nepiekrist elles skata ar-
chitektoniskl mlzanscēniskam izkārtoju-
mam. Jo arī šai skatā idejiska centrā stāv
Maija kā elles vārtu atslēdzēja. kādēļ ska-
tuves centrā vajadzētu būt elles vārtiem,
kuru? tagad pat pavisam neredzam. Deko-
rators Ēvalds Dajevskis citādi savai
«hsrisetski isssiidisriS& dekorācijas »cii™ii-

na teicamu Annas Brigaderes ideju un lat-
viešu teiku pasaules izjūtu, labi atrisinā-
dams arī skatuves telpas izkārtojumu, do-
dams skatuvei plašumu un dziļumu. Insce-
nētāja pailgi gādājuši ari par techniskiem
efektiem, liekot no zemes pacelties ak-
meņiem un vienā mirkli uzplaukt r6zēm.
Krāšņus latviskus tērpus pēc dekoratora
metiem darinājuši Augusts Laiviņš un Eda
Auns.

Maiju tēloja Ilga Zvanītāja, Atbil-
stoši savas aktieriskās personības dotībām,
māksliniece Maijas tēlā vairāk izcēla rak-
stura stingrību, gara uzņēmību, drosmīgo
spītu, kas sava latviskajā sirdsskaidrībā
un jautrajā darba priekā balstīdamies Iet
pāri visām ciešanām un šķēršļiem — izcēla
šis Maijas īpašības vairāk nekā līdzšinējās
Maija* tēlotājas, kaa galvenotles pauda šī
tēla lirisko skaistumu. Tā Ugas Zvanītājas
Maija ir jauns, savdabīgs šī jaukā latviešu
skatuves tēla iemiesojums. Ja aktrises tonis
sākumā šķita mazliet samākslots, Izrādes
tālākā gaita tas Ieguva arvien dabiskāku
«n pārliecinošāku nokrāsu

Otrs īpatnēji iezīmīgākai* aktieriskai»
tēli izradi Ir Htra* KI n * Paija. Ta
nav nikni ļauni Paija, kādu dažkārt «tis
skatījuši, bet bērnišķi draiskulīga un Izlai-
tta meitene, ka* savi «iidl vēl nav galīgi
lld* nllabolanil samaitāta. Taisni pat*
tlw» llm bērntiķigumitm, kas tik spilgti tgi
paudis Heras KInos tēlojuma, griba» līdz
ar Brigaderl ticēt, ka Paija nav pazudinā-
ma, bet gan labojama, Jo tās temperamen-
tīgā daba, ar ko ta pat plrspēj Maiju, ļoti
lietā liekama, ja ta iegūst jaunu sirdi. Kaut
aktrises balss diapozons nav plašs, tomēr
tās tonī daudz krāsu un Izteiksme*.

Millijas Elnbergas Plaska ir for-
mā viscaur noskaidrots un ik žestā un to-
ni spilgti izveidots tēls, kidiļ ar interesi
t-*rag?.—.. ļLs:a.a^ļļ-ii**a» «k*?l«»* *sļļļ*jļm

sniegumu*. Paula Zālīša Vari» visvai-
rāk pārliecināja pirmajā* ainās, kur šim
teļam ari autore devusi pateicīgāku vie-
lu, jo vīriešu varoņlomām Brlgadere vis-
pār sniegusi pārāk sausus skeletu». Latvis-
kā vienkāršībā, bez parastā* deklamatoris-
kas pacilātības ieturēta Marija* Raud-
upea Laima. Jovialās krāsās Valdi»
G r i n o t s veidoja Svili un A n ce S11 -
novska savu impozanto Pati. Plastiski
dzīva bija Laima* pavadoņu grupa ar Va-
lentīni Richterl priekšgalā. Iespai-
dīgus pasaku tēlus pazemē sniedza Jē-
kabs Vērnieks, Harijs Stu 1 t ? un
Rūdolfs Varkalis- Strelchfeld*.
Rūdolfa Kronberga Ņurga kā Izskatā, tā
tonī veidots ar mefistofeliskām ieskaņām —
ari neparasts šī tēla traktējums. Mājas
ļaužu grupu dzīvi risināja Ērika Līgot-
n *, Amālija M e n c e I e, Amālija .1a u n -
valka un Hilda Vllkane*. Tāpat vi«l
pāriji* izrāda* dalībnieki eenta* sniegt la-
bāko .

Tikla* Usteres mūzika Ir vi*n* no lat-
viskākam un piemērotākām, ko* «Maijai
un Pajai» komponēta, un B. Ķ a ņ ķ » va-
dībā ta vairoja izrāde* liriska» noskaņai,
tikai kori skanlguma varēja būt ie*p*idī-
llkl.

IaI na «Maija «n Paija» i*vK Jubilejai
atveduma jaunajā, krāšņajā tirps atkal
prirvtoA an paoUi ļaulu sirdi». R. R.

Divas Karmenas

Liepājas Opera» un Drāma» teātrī tur-

pinās Karmenas mēģinājumi, kuras pirm-
izrāde paredzēta marta mēneša pirmajā
pusē. Titullomu iestudē Herta Strause
un V e 11a Ozola, jo ari Sai operai izrau-
dzīti divi i« p i 1 d I tftj u ta «Uvi.
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Iesala miežu audzēšana

:::::| Sētā * druva * ģimenē ::$

Noslēdzot līgumus ar iesala miežu
audzētājiem, daudzi lauksaimnieki tos
aud/es pirmo reizi, izmantojot sēklai
tālākos tīršķirņu miežu ataudzējumun.Tāpēc jāzina, kādām jābūt šo miežu
īpašībām, kādā zemē tf>3 sēsim, ka

'sķi, kad mūsu rīcība
nebūs mākslīgo mēslu. Galvenās pra-
sības iessuS miežiem Ir augsts dīgša-
nas procents, vienāds digšanas spars,
zems olbaltumu satuts graudos, izli-
dzinStg Lielums un laba krfi

NogatavoŠanās laiku dīgšanas spēja
graudiem vēl zema. tā iestājas tikai

artas vārpas u/. Jauka, I]
uapcirkņos. Dīgšanai tpējt ne-

i zem 94—06°/*, taj ir '.i
dledzē**naj sākuma jai/.-

t 94 graudiem no 10U. Alus rūp-
niecība no svara, lai mieži sadīgtu
vienlaicīgi un vienlīdzīgi, citādi ek-
strakta iznākums ir mazs, ar sliktām
īpašībām.

Olbaltuma vielu saturu iesala mie-
žu graudos uzskata par vienu no gal-
veniem faktoriem. Tag nedrīksti pār-
sniegt 14*1*, labi mieži, j* olbaltuma
saturs ir 10,5"/». Olbaltuma Ķaturu

aram mazināt ar miežu
ški' "ku, nr nj un augu

auliem jābūt cik iespējams,
m un resniem, gludiem un pilnām

plēksnēm, bez akotiem, sīki kroke-
tiem. Labākie iesala mieži, kuri at-
bilst šīm prasībām, ir divkanii, mazāk
noderīgi ir četrkansu mieži. No sva-
ra, lai būtu viena tīra šķirne, jo no
*.l>irņu sajaukuma, ar dažādām īpašī
bām, augšanas un nogatavo&anās
laiku, pat divkanšu un fc'trkanšu sa-
jaukuma, iegūsim sliktu, mazvērtīgu
iesala materiālu. Graudu krāsai jā-
būt spīdīgai, gaisi dzeltenai

Iesala mieži pēc iespējas jāsēj agri,
jo svarīgs mitrums. Pirmajā augša-
nas perioda vēsāks un mazāk saulains

laiks labvēlīgi ietekmē miežu ver-
Hbu, jo ilbaltuma rašanos.
No «vara, lai periodi no dlgtana
plaukšanai būtu pēc Iespēja* garāks.
Audzēšanai vairāk piemērotas sma-
gākās, trūdu bagātākās, irdenas māla
zemes, jo miežu sakņu sistēma, salī-
dzinot ar citām labībām, ir vājāka,
kādēļ agusnās, kur maz barības vielu
krājumu, tie nīkuļo. Vieglās smilts
augsni* iegūst miežus ar augstāku
olbaltuma saturu., vairāk sēnalu, ne-
Mī«lwnatua graudus, kas ļoti nerē-
ķ*m*alu*darīšanai Mieži necieš ne~

un skanas zemes. Tapav
nc\ purvainās ar slāpekli
bagātām auflsnās, }o graudiem I

n un lab

miera ftUgUtn
dod kūtsmēalus,kuru slāpekļa pārāku-
mu izmanto priekšaugi, bet ielasa
mieži, kā nākošais augs, atrod piemē

LU augšanas apstākļus. Tāpēc vis-

labāk iesala miežu* sēt pāc labi ar
kūtsmēsliem mēslotām cukurbietēm,
lopbarība» bietēm, arī pēc kartupe-
ļiem, ja tie kūtsmēslus labi izmanto-
juši. Iesala miežus nevt&r sēt pēc tau-
riņziežu augiem: zirņiem, vīķiem, pu-
pām un āboliņa.

Ja augsne ii skāba, mazauglīga, ar
tieksmi sablīvēties, nepieciešama kaļ-
ķošana. Mieži mīl augt neitrālā vai
vāji sārmainā augsnē. Šim nolūkam
izmantosim cukurfabriku filtrkaļķi.
Dodot šādām zemēm filtrkaļķi, mēs
pa daļai segsim mākslīgo mēslu iz-
trūkumu, jo vidējā deva uz 1 ha būtu
18 tonnas, vai viens vagons filtrkaļķa,

kas satur sevī apmēram tik daudz
augiem izmantojamā* fosforskābei!,
cik tās ir 3 maisos superfosfāta. Kā-
lija mēsliem iesala miežu audzēšanā

ir svarīga nozīme, jo ceļ ražu, pama^
zina olbaltuma saturu, paaugstina
vērtīgo cietes saturu, izturību pret
veldri un augu slimībām. Kālija iz-
trūkumu, kaut niecīgos daudzumos,
segsim ar sakrātiemkoku pelniem.

Lai ianāktu vairāk vienāda lieluma
astfalanātugraudu, ieāvata nūeži jāsēj
ftlezāk bet nedrīkst cerēt uz miežu
cerošanu. Rindsējā vidēji jāizsēj 130
līdz 150 kg/ha, bet platsējā 160-

ha.

v ir divataniu Zell d. Pēdē-
jā iailfa arī Māja *m Kenia mieži.
No četikaniiem var sēt Vairoga un
Dzintara miežus. J. Skrastiņs,

Liepājaa raljona aaron

Zaļaju mēslošanas līdzeklis
So pavasari mum* lielā mēra trūks māk-

slīgo mēslu, bet tomēr mūsu rīcībā pa-
liek viens otrs mēslošanas līdzeklis kas līdz
šim nav pietiekoši izcelts vai pat palicis.
paviRam nep mi neizmantot* (cukur-

rkaļķi»). Nav pietiekoši izceļu,
un ari izmantot «ā mēslošanas
līdzeklis. Ka filtrkaļķi» tā arī ģipsis ātro-
das mušu zeme un tie nav jāieved no tālam
ārzemēm. Tagad tie jāizmanto pēc iespējas
plašāki ka mēslošanas līdzekli.

Ģipsi atrodas divas augiem nepiecieša-
mas barības vielas - ? kalcijs un sērs. Kal-
ciju mēs piedodam ori ar bjaļķiem un kā
augu barības vielai mušu nugsnās tam ir
maza nozīme. ( I nozīme tam ir kā

buma no m, ja to dodam kā kaļ-
ķi, (bet ne ka ģipsī), Otra augu barības

ka» ieiet kā sastāvdaļa vi-
sos olbaltumos, .-ir. i atrodas mušu augsne»,

Str» sa-
I vlogil šķist ūdeni un tflpēc ātri izska-

ijuml un ij
kn Viii ilgiem Ir
nkums. Ja mēslojam nugsnu «r »u-

stvn mēslojums.
I -kabes aUls un ģip»«

tu» .

ģipsim Ir m ne-
tiesu

Šķīstošo kuliju un

njgsnfl atrodošās dabīgās bugfi-
rtida irdenāku, dru ?

patai rtu māla un mālu saturošās
augsnfis. Blīvās augsnas kļū»t gaisu un ūde-
ni caurlaidošākas, kas i-- labvēlīgas sekmī-
gai augu attīstībai. Tādai augsnas kļūst
arī dzh īgātākas ar augsnaa mikro-
floru. Viss minētais iedarbojas labvēlīgi
uz .tns sakāms par
māla auginum un malu saturošam augi-

afiaa. Te ģipsis vislabāk! parāda savu la-
bo ietekmi. Mazāka nozīme ģipsim jau ir
smilts auganām, bet ari šeit bieži vien Ir
Labi panākumi.

Ģipsi neliet* skābuma mazināšanai, j*
to v'iņš nenovērš. Stipri skābās augsnfis
teorētiski viņš var pat radīt vēl lielāku
skābumu. Viņa vieta ir neitrālās vai vāji
skābās augsni»

Ģipsi lieto āboliņu un pļavu mēsloša-
nai. Ir novērojumi, ka ģipsis veicina mi-
nēto augu stublāju un lapu attīstību. Doc.
K. Bnmbergs izdarījis vairākus izmēģinā-
jumus uz āboliņiem un pļavām un atradis,
ka caurmērā ģipsis Uei 4 kv ha ir
pacēli» ražas par apm. 60—60 proc, no
ražu pacēlumu-, kādu dod superfosfāts, ja
ko lieto 2,5 kv ha. Atsevišķo* gadījumo»
raŽU pieauguma ir tikpat liels, cik tas ir
superfosfātam . Tas rāda, ka ģipsis var
būt izdevīgs minēto kulti mēslošanai.
Kā pļavu» tā āboliņos to lietu kā vii-smēs-
lojumu (turpretim fiHrk«ļķi» vienmēr Jā-
iestrādā). Panākumi lielā mēra atkarīgi

kā, cik agri ģipsi var iziet. Jo ugrfikl,
jo labāki . Par agru nabOi nekad, bet gan
tikai par veļu. Agrai ilj bas, k»
biiu pietiekoši daudz mitruma, lai ģipsi»
Turētu vil Izšķīst uti kļūt augiem uzņe-

Vdlu Izir1!* ģipsi» Meži vien IW
dēļ nevar Izšķīst un augi to nevar Iz-

mantot. Jālieto S—4 kv/ha vai 0 p/purv

'd'uriba» ziņo, ka šogad tauku patertv
>utl» 10.000 to mēslošanai

sagatavotā ģipša.
Patērētāju biedrībām, saziņā <ir rajona

agronomu, pie laika jau jāpārdomā, cik
vagonus ģipša pasūtīt. Izsutis tikai U

pasūtīto daudzumu. Paredzamā cena
RM 4—6 kv.

Agr V. Zants,
saliju speciabet* Kurzeme
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Kas jāzina biškopjiem
q sūnu savāKsana un lietderīga iz-

mantošana ir katra biškopja svēts pienā-
kums, jo tagadējās dzīves apstākļi nedod
Iespēju importēt vasku; jāiztiek pašiem ar
saviem krājumiem. Tādēļ, uz Lauksaimnie-
cības direkcijas ierosinājumu, tagad pagas-
tos pie lauksaimniecībai biedrībām tiek di-
binātas biškopības sekcijas, pie kurām ik-
viens biškopis var griezties dēļ aizrādīju-
miem ka turpmāki rīkotie» ar savāktajām

tn Šūnām un vasku, ku tos nodot, šūnu
darbnīcām apmaiņai pret mākslīgām šū-
nām, cik jāmaksā par darbu u. t. t. Par ve-
ca šūnu un vaska pārvadāšanu uz
darbnīcām organizēt» veidā — ari pado-
māt» , jo dzelzceļi tik retos gadījumos var
piens, sūtījumus .

Sūnu darbnīca» turpmāk varēs pieņemt
Šinas un vasku apmaiņai, ja tās būs u/.li
Mmlbu ptlnolai un ari spējīgas strādāt,
nesalšot zudumā dārgo vielu — vasku Pāl
darbam pl*m*rotfim darbnīcām līdz šim sa-
va» spējas un apmierinošo iekārtu pierādi*
jušu» Vecbebru biškopībai ii VfO*

lūnu da kuras pogājušā gada.
rtdfijot vecā* Šūnas , biškopjiem devu-

[dl 450 gr mākslīgo šūnu ne
1 kg veco šūnu, Izņemot| i, kad šū-
nas bijuša.* pārliecīgi vecus, ar dažādām
blakus vielām. Arī Liepājā ir diezgan mo-
derni iekārtota p. t. biedrības «Centība*
šūnu darbnīca, kas pieņems vecās šūnas
apmaiņai pret mākslīgām šūnām.

Rīgā. LdUdon'a iela 4 a (bij. Bh/
Ielā) pie LGD Biškopība» piederumu apgā-
da darbojas Centrālā mākslīgu šūnu apmai-
»a» noliktava, kur, tāpat ka iunu darbnii-

cās, pieņem vecās šūnas un vasku katrā
daudzuma un nekavējoši apmaina pret
mākslīgām šūnām, iekasējot noteikto mak-
su — tāpat kā darbnīcās. — Šinī noliktavā,
tāpat kā darbnīcās, vecās šūnas un vasku
pieņem un pārbauda sevišķi speciālisti ar
daudzgadīgu praksi. Bez minētām šūnu
darbnīcām ir vēl zināmas dažas, bet tās
nav pieteikušas savu gatavību un gribu
pieņemt vecās Šūnas apmaiņas kārtībā un
nav ari pierādījušas darbnīcā sasniegto tlr-
vaska caurmēra procentu. Ir ari Sūnu darb-
nīcas ar trūcīgu iekārtu, kur daudz vaska»
iet zudumā.

Daudzie biškopji interesēja» par i*, kl
pašreiz Iespējams apmainīt vecā* šūnas un
iegūt ari biškopības piederumu»? Bez izeja»
biškopis ari šimbrīžam nav: Biškopība*
piederumu apgāds katru dienu Rīgas pasta
kantori saņem pakas ar vecām Šūnām un
vaiku, apmaina to prat mflkallgflm šūnām,
priķin» samaksu par darbu un jau otri

dienā mākslīgā» šūna» un, uz pieprasījumu,
ari citu» piederumus noauta biškopim ar

Šādi darījumi jāuzskata
gan kā izņēmums, jo tta saistīti ar liiku
darbu un Izdevumiem; sūtot pa dzelzceļu,
ta» iznāktu lētāki.

Lielākais vairums veco šūnu un vaska
šimbrīžam ieved Rīgā ar- tuvo un attālāko
apgabalu pat. biedrību smagajām mašī-
nām. Savāktās Šūnai atsevišķos maisiņoS
(ar birkām un uzrakstiem), līdz ar sarakstu
nodod Biškopības piederumu apgādam, kur
nekavējoši tos pārbauda, norēķina, iekasi
samaksu un ari nekavējoši Izsniedz apmai-
ņai mākai. šūna*.

Kā varamas ziepes bez
zitpakm#ņa

Aišvangā šim» dienās neslēdza» Aizpute*
agronomiskā biroja rīkotie aiepju vārīšana»
kursi, kuros mājturības instruktore Rāva
mācīja namamātes vārīt ziepes bez ziepak-
meņa. Šādus kursu» sarīkos arī Aizputē,
amatnieku biedrībā, 2. un 3. martā.

Par jaunu ziepju vārīšana* paņēmienu
instruktore Rāva informē: Pašreizējos ap-
stākļos, kad parastais ziepju vārīšanas lī-
dzeklis — ziepakmenis nav dabūjams, ziepju
vārīšana ar pelnu sārma palīdzību atradusi
loti dzīvu interesi visplašākās iedzīvotāju
masās, kā pilsētā, tā arī laukos, ko jo spilg-
ti pierāda lielais kursantu skaits un daudzie
pieprasījumi pēc ziepju vārīšanas kursu sa-
rīkošanas.

Ziepju vārīšana no pelnu sārma norisi-
nās šādi: Vispirms jāsagatavo sārms. Tam
vajaga but tik stipram, ka ola peld pa vir->
su. Uz 1 klgr. tauku, vai tauku saturošu
vielu vajadzīgs 1,8 līdz 2,5 litri sārma, ska-
toties pēc tā, cik liels Ir atkritumu tauku
saturs, jo vairāk tauku, jo vairāk vajadzīga
sārma. Pie minētā» devas vēl vajadzig» 50
gr. vārāmās sāls un 2 litri ūdens. Sākot
ziepju vārīšanu, vispirms taukus, vai atkrīt
tumus aplej ar 2 litriem ūdens (domāts 1
klgr. tauku, vai atkritumu) un vāra '/j
stundu. Pēc tam pielej vienu trešo daļu sa-
gatavotā sirma un atkal vira Vj stundu;
pēc iam pielej nākošo trešo daļu sārma uņ
atkal vāra pusstundu pēc kam pielej pAtf-i
palifaš* sārmu un vāra sumēr ziepes uzrā*
i* Ikfkvlba* pazīme*. Zi*ļ»jU masa ir gata-
va, Ja pēc Uskata p*hr>. dzidra un auksts»
ūdens glaz? iepilinātails ziepju masas piliena

lūst, bet sacietē. Kad vārošā ziepju
masa uzrada gatavības pazīmes, tad tai
pie-vieno sfllļ. Izvārītās ziepē» izlej irauko
#iul«tešanal. laUletā* zivpi»* tur MM
divos alfinog, n* lietošanai«e;i»»
nkal pirmais, slānis, Kvtrš jaaTOas»n*utra'Rec wun ziepes jāsagriež gataie* an jāžāvē,
Apakšējai» slānis lietojam» vienīgi piemai»»C
to veļas mazgājamam ūdenim,ka mazgāša-
nas palīglīdzekli

Sasalušo kartupeļu laskabSiarta
Ja » kartupeļu Delak* daudzuma,

tad vislietderīgāk būs tos uzglabāt, izsuti-
not un ieskābējot. Udzigi nebojātiem kar-
tupeļiem, Tur, kur uz vietas atrodas kar-
tupeļu sutināmās kolonnas, kartupeļu ie-
skābēšanu jo viegli veikt. Kartupeļi pirms
sutināšanas atlaidināmi, un nomazgājami.
Pēc izputināšanas kartupeļi karst; rūpijt
īettampājami tvertnēs Kartupeļu ieskā-
bēšanai nav nepieciešama» tdeni necaurS
laidīga* tvertnes Ja pamat*den* ir dziļi,
Kartupeļu* labi var ieskābēt zeme izraktā*
bedrēs, izklājot bedres sienas ar plakani
novietotiem ķieģeļiem, pie kam bedres di-
bena ķiešeļu šuva», aizber ar smiltī vai
granti, bet bedres mali» ķieģeļu šuva» ai/-
ziež ar māliem. Bedre» augšdaļa» malas
noklāj ar gar»jmski novietotiem ķieģeļiem,

K*u>ti> izsutināto Knriupepj .iepildī-
šanas tvertne, tīf labi jānostampā un jā-
pārklāj ar veciem maisiemvai 10—15 cm
pelavu kārtu, virsu tikpat biezu zemes kār-
tu. Tā ieskābēti sasalušie kartupeļi uzgla-
bāsies ļoti labi un tos varēs izlietot pēc
vajadzības.

KHTH SIENU RAL8INA8ANA.
Izbalsinātai, tīrai kūtij ir liela nozīme.

Balsinot kūts sienas, telpas kļūst veselīgas,
jo kaļķošana iznīcina dažādus sīkorgants-
mus un kaitēkļus . Balsināmam šķidrumam,
ja iespējams, ieteicams pievienot alaunu,
kas atbaida mušas no kūts sienām. Saīsinā-
šanai vispiemērotākais ir lielāks augļu koku
miglojamais aparāts — ar to var balsināiianu
veikt visātrākā laikā, darbs ir viegls un
ērts. Nav ari jātraucē un jāpārviete kāti
sošie mājlopi.

Spēkbarība no jufas
zalem

ijūrai iedzīvotāji
inai

īgs rūj-
trādāšanai no-

darbināt u. Jau
pirms vairākiem gadiem norvēģu lauksaim-
niecības zinātnieki pētījuši jūras zāļu izi-

tošanas iespējas. Noskaidrots, ka jūras
zāle- fo .iama? kā vērtīga spēkbarība

rama pēc īpašas metode*
|u miltu barības vērtība»

ziņa v.-aiot atvietot kilogramu parastās
spēkbarība»

Zirgi jāsarga no pārpūlēšanās
Veterināri' a

. Pastāvot satiksmes grūtībām pastiprinā
ti kārtā transportā izlieto lauksaimnieku
zirgu speķu Šinī sakarībā zirgus bieži pgr

to tie atiak saslimsi mi
nekādai slimībai

strauji novājē. Sevišķa vērība pievēršama
grūsnējām ķēvēm, jo braucot ar tām me-
žos vai pa ceļiem dziļā sniegā, no piepūles
rodas izmešanās un iet bojā kumeļš. Lauk-
saimniekiem jāievēro, ka šādi zirgi, par ku-

i zināmas šaubas, smagos dar-
bināmi. Tie jānoved pie vietē-

jā veterinārārsta, kurš tuvāk iepazinies ar
zirgu veselības stāvokli un darba spējām,
noteiks vai zirgs spējīgs veikt attiecīgo
darbu, kā arī noteiks slimo zirgu ārstēšanai
nepieciešamo laiku, kurā tos aizliegts no-
darbināt.

Ka jārīkojas ar gāzģeneratoru?
otra tzgenerātorai traktoru vai

automobili, jāievēro daži drošības līdzekļi.
Nepareiza rīcība var būt par negadījumu
iemeslu spēkrati, apkalpotājam personālam
(saindēšanā» un apdedzināšanas) un uguns-
grēkiem.
Kā jiissargaja*n« «*in«te*aua« w gāzģe-

neratora *iii.Si ģeneratora gāze. liela tvan* piejauku-
ma ceļ (CO) ii ļoti aiaiga.Spēkratam strā-

ītājs nevai saindētie-, jo gin
ieplūst tik » cilindros. Nekāda gadi'
juma nedrīkst ģeneratoru Iekurinātgarāžas
telpā, lekir Iniftāna garāžas telpā pielaižama
tikai tādā gadījumi, kad gāzi bēši var no-
vadīt «.- īpašo novadcauruli leauimot ge-

..- telpām pe\ venti
lātora palaišanas nedrīkst stāvēt pretim
gāzes ieplūdes caurulei, pie kam jāstāv vē-
ja pusē. Vispār, jāsargājas no gāzģenera-
tora gāzes ieelpošanas. Garāžā nepiecieša-
mas labas vēdinfilanaa ierīces un garāžas
telpai bieži jāvedina . Strādāt zem automo-
biļa vai traktora drīkst tikai tad, ja
ratu tuvumā atrodas vēl kāda cita perso-
na. Jāievēro.ka ģeneratora gāze ir smagā-
ka par gaisu un koncentrētā veidā visvairāk
sakrājas pie grīdas. Ja strādājot zem
ratiem, sāk reibt galva, tad nekavējoties
darbs jāpārtrauc. Nav ieteicams ģeneratoru

trajctorus un automobiļus novietot vu
monta bedrēm un remonta bedres izlietot

tu remontam, jo bedrēs vienmēr ta-
kiiļm ģeotrltorai indīgi gāze. Jāievēro, ka
dažreiz remonta bedre» var sakrātie» eks-
plodēt spējīgu maisījums. Tādēļ uzmanību
ar atklātu liesmu degošu sērkociņu; pepiro-
su, lodējamo lampu vai Oojātu pārnesamās
lampas vadu.

Kā usarsatiēs no apdegumiem,
iegumus var radīt liesmas kd* šādos

- izšaujas no gāzģenerāu.ia Atve-
rot degviela» tvertne*vātcu sevišķi, ja des-

liri pusei Ir izdegusi, bet jo sevišķi
i'.oKit o«m gizgeneritoros, aaža* seK.
pev vaittt atvēršanasīzžaujas liesma. Tādēļ,

? vakit. g*l> sams un kamēr
liesma nav parādījusies, jaunu degvielu
nedrīkst iebērt. Tāpat nedrīkst skatīties

ieplūdes caurumā, jo iekšējo sprādzie-
nu dēļ dažreiz caur gaisa ieplūdes caurumu
var Izšautie» liesma. Pretsitiena vārstulis
sadā gadījumā no apdeguma neaizsargā. Tas
attiecas uz visām lūkām atvēršana» bridi.
Atverot tīrītāja caurumus.aukstu gāzģenera-
tora vāku vai lūkas, tuvumā nedrīkst rīkoi-
ties ar atklātu liesmu, jo dažreiz tīrītāji,
caurules un gāzģenerators pildīti ar eksplo-
dēt spējigu maisījumu. Jāievēro, ka gāz-
ģeneratora apakšējā daļa un gāzes Ieplūdes
caurules pirmā sekcija dažreiz ļoti karsta,
kur var apdedzināt roka».

A. Cakans,
Liepājas apr, mašīnu instruktors.



Paztnofums Heliieklei
Pašreizējos apstākļos, kur visai latvieSu

tautai aktīvi jāpiedalāscīņā pret boļševlsmu
un Jāņem dalība mūsu zemes jaunuzbūvē,
ari zvejnieku saime aicināta pildīt savu
pienākumu. Zvejnieku saimes uzdevums Ir
— sagādāt pietiekamus uztura līdzekļus
tiem, kas cīnās frontē un sargā mūsu zemi
no iznicināšanas briesmām.

Lai šo uzdevumu varētu jo pilnīgāk
veikt Zivju centrāle uzdod katram zvejnie-
kam būt gatavam uz zveja» -darbiem, kuri,
tiklīdz dabas apstākļi atļauj, nedrīkst kavē-
ties, bet kuriem Jābūt pēc iespēja» plašiem,
lai jo lielākus zivju daudzumus varētu no-
dot armijai un civiliedzīvotājiem.

Tagadējos kara laika apstākļos, pastāvot
transporta grūtībām, jārēķinās ar ierobežo-
tām degvielas devām zvejas motoriem, ar
jaunu tīklu, diegu, āķu un citu materiālu
trūkumu. Tādēļ nekavējoties jāsaved kārtī-
bā esošās Ierīces ar tiem materiāliem, kādi
vēl ir zvejnieku rīcībā un kādi vēl dabūja-

mi. Līdz zvejas sakumam jSbat kfirtiba lai-
vām, zvejas virvēm, tikliem un citiem zve-
jas piederumiem.

1) Zvejniekiem, kuriem ir laivas un zve-
jas motori, tie pārbaudāmi un ja nepiecie-
šams, savedam! līdz sezonas sākumam dar-
ba kārtībā.

2) Visām zveja» laivām, kuras var dzīt
ar vāja spēku, nekavējoties salabojamas
buras, lai vajadzības gadījumos, aptrūkstot
degvielām, varētu izmantot buras kā laivas
dzinējlldzekli.

3) Buru-airu laivām pagatavojami nolie-
tojuSIes airi un citi piederumi, iegādfijpt Jau
tagad ziemā airu kokus, lai tie līdz zvejas
«Bkumam paspētu apžūt.

4) Zvejas virve», kas vair» neatbilst sa-
vam uzdevumam, nav aizmetamas prom, bet
salaižamas kopā un izlietojama» citām zve-
jas vajadzībām, kur var lietot resnākas vir-
ves.

5) Sevišķa vērība veltāma esošo tiklu ap-
kopšanai un salabošanai. Tīkli līdz zvejas
sezonas sākumam pārbaudāmi un salāpāmi.

Tie vienmēr rūpīgi uzglabājami, savlaicīgi
Izžāvējami, mazgājami un konservējami, lai
jo ilgāk kalpotu, jo jārēķinās ar to, ka jau-
nu tiklu iegāde būs ierobežota.

Zvejniecības pārraudzības iestādes sekos
So zvejnieku saimei uzlikto pienākumu pil-
dīšanai un katru nevērību un pretdarbību
stingri sodīs.

Zivju centrāles uzdevumā A. Strazds.

Miltu un maizes centrālē lek auti jauni uzņēmumi
Ar Ģenerālkomisāra Rīgā rīkojumu,

Miltu un maizes centrāles rīcībā pārgājušas
sgrākās «Savienotās dzirnavas» Bauskā,
Vienības ielā 75/77 un Rūpniecības ielā 1
līdz ar tekstilnozari, un ietilpinās šīs cent-
rāles sastāvā kā viena saimnieciska vienība
ar Miltu un maizes centrāles Bauskas dzir-
navu nosaukumu. Dzirnavu kantoris atrodas
Bauskā, Vienības ielā 75/77.

Tāpat Miltu un maizes centrāles rīcībā
pārgājušas dzirnavas Daugavpili, Vidus Ielā
28 un 32b, kā arī Kalkūnes dzirnavas Lau-

ceses pagastā, kas apvienotas un nosauktas
par Miltu un maizes centrāles «Daugavpils
dzirnavām», ar kantori Daugavpilī, Vi-
dus ielā 32-b. Bez tam pārņemtas arī Au-
cē esošās dzirnavas, nosaucot tās par augš-
minētām centrāles «Auces dzirnavām», ar
kantori Aucē, Miera ielā 27, kā arī dzirna-
vas Liepājā. Jūras ielā 18 un Jaunā ielā
4/8. Pēdējās divas dzirnavas apvienotas ar
Miltu un maizes centrāles «Liepājas dzlr»
navām» un iegūst ari šo kopīgo nosauku-
mu. «Liepājas dzirnavu» kantoris atrodas
Liepājā, Brīvības ielā 23.

Augstāk minētās pārņemtās dzirnava»
līdz ar to vairs nav pakļautas attiecīgajiem
rūpniecības rajoniem, bet gan Miltu un
maizes centrālei Rīgā, von der Goltz'a gat-
vē 4. Miltu un maizes centrāles rīcībā no
Daugavpils pils. valdes līdzīgā kārtā
pārņemts arī uzņēmums «Daugavpils Maiz-
nieks». Tā kantoris atrodas Daugavpilī,
Vadoņa ielā 31.
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PERK 0,5—1,5
Miļ§ sveicjen8 Daudz laimes

dzimšanas dienā dzimšanas dienā
!ĪL4ZSffaiiaS līlflt(irilS * *** »W. dienāilUAimUVUij IIIuIOj,

A| ,nļļ ^110—220 v »
Ĝerhardam Sprūda Valijai Ķinens

.

Meliorācijas darbu 3. rajonā, J* '
Rīgas Ielā 15/17. Tālr. 1647. Tur bezgala tālēs
1 rītblāzniu aust,

Otrdien. 3. marta, pl. 12,30,te-Sp.-.ļfit*efona rajona techniķis izdosAlšvan-teH "*-
;a. pasta kantorī Mirdziņa V

1500 telefonu stabu SuBta

k-gam. j-kdzei.
Vēlē K. V. Ž. S. Vēlē Šķiparu ģim.

Sveicam dzimiana» dieni Pmiliia ClTlIlIJd

M. JirgenSOfia

Fi^rciTlberS

kundzi. Fritz Schurat
Papus tante Vaļa, saderināti.
Mikus, Hem, Ernests.

IZVadāSanili«ew«nu*iuiiM

10 stabu sūcinātavas pie AlSvangas

'"'"°'kma'"'- m vejotons
vārda diena Apsveicam uzsauktos. -7 \IrmU -Lelli 171cl k-dzi

Sveicu dzimšanas dienā 'Sirsnips sveiciens
vārda dienā

., . „ ;,Almai KriŠkaS
un

Almai Kriškas k" e Valdi Miķelsona Jēkabu Kadeģa k-
k-flu - ..Zaļodzēni

MuSa. '

kund2ei

B. i. J. P

Labākos novēlējumus

Almai KaulītS j-kdzei
vSrdtdieriS-

Daudz laimes jauno
? dzives ceļu sākot

Sveicam dzimšanas dienā Lilijai Pērkona k-dzei

Rasmu Pelnēns ,, un

j-kdzi. VoSdemaram Pērkona
. p _ , k-gam.

'^—
"SS^lKŠl

,,

Ķeru ģimene

Sveicinu vārda diena

Almu VirziņŠ
-

».

Mīļž sveiciens

™
&b„J_M.Almai Senfelda

Apsveicam vārda dienā

Almu Bachmanis
• \,a J-kdzei.
J"Kaz| .

Kazdangas Krastnleko». Ligita

Lilija un Austra. e. - 7~.j nuaua Sirsnīgs sveiciens

Sirsnīgi sveicam -
šūpļa svētkos Lūdzu atsaukties

Kārli Kn^^ra 1, „,, to saimnieku,i\anl i\UCera k-gu . _. , 'nkrittm 21- ,^br
Prlekulē. uzliku savu kušeti

un lūdzu lai pa-
L, z. A. ,»„,.,., „??,-,

Suuldruvām, at-
— 15'r.uf'AS"

^j.g sveicieng Iebrauc. sēta un
-.,+;-- -4. 1 atdot sētniekamautiņa sveikos Persona ievērotu

Atrasta
kungu kreisās kn
jas galoša. Saņ
|)ret eludin. sa
mftksu Kr. Valde
māraielfi 19.dz. 2

xy3r^^|an3varda diena
ai ai iAlmai Aleksejeva

j-kdzelk-d^i '
nuais

Sirsnigi apsveicam
vārdadienā

ai _ .Almu Jurevica
Vērgalos._

Draudzenes H

Nozaudēta

uz Annas Paegles
dz. Jože vārda.

Mi ,

irdzai Jaunbīrks todzu
j.kdzei

fo
personu,

Alsvangā. kns pasūtījusi
K 8- **£%£&sfiss^si'ifiS'^r- rSl

£%^?ļ̂ l%™ *$£& °£°*
f Jrtl t 1i.8sV.

^ djenā
Sirsnīgs sveic.ens

vārda «iiena CfllOŠā nCZailliĒIa

Almai Narkevica Almu puku,is

m* r*M
Vēlē M. fiim. Darba biedres

&'&»
asM
»'?<*? -

Nozaudēta
Gerunden

Nevīstošas laimes Poriem.mnate mit
SohlttsseUtfM Febr

Mildai Lagzdiņas, X^.V&
. . . . v- ? -., pīangen gegenBe-
J-kdzei Šūpuļa SVetkoŠ. zahlung des Inse-

- ~ . ' rats Dzelzceļnieku
Zenta un Spodra, str 12, W. 8.

' ? Atrasts

Sveicinu dzimšanas dienā SSfSS. t^%-
LidijU GrIzes SS.-^ BST

^ c^a",^^
... ?±±oanci.

__

o • . , . .
Sve.ciens vārda diena _

A miņai Fhprlinš sveicam vārda diena

i-Lei ^ Almu Pāvelsona

P™3S apIlECĪHil

Nr.8226.uzHelēnai

«!&8Zr&
deju lūdzu nodot
Terēzes ielā 82.
dz. 21.

....

1.Z. i'kd21
. II 42

•L. dzimta

liepājas pils. valdes
Tirdzniecības nod.

Sveicam v*r.a dienā Mi,i sveicam
„., «fa,M-!TAlmu Baumaņa k-dziAlmuci

S,*^f'f""
ai.002.izd. 1942.g
lO.lebr.noL.P.V.T.
noil.

VeopU. jrt»-. dzimlanas dienā.

Vilma, Ārija. I. A. V. BL. M. O. Z
un „Svaģents .

__
I

Mi|š sveiciens Daudz laimes An.,m!r.. A,faStS ""/^
vārda dienā dzimšanas dienā Apsveicu 0r naudu,

_, _. , azimsanas diena . Peldu ielā Nr. 44.
Almai Spalis Rūdolfam Vecriņķa Lldl Ju enzl

^p^fc
j-kdzei. k-dam autiņu svētkos. dlnājumasamaksuiv u«m. Tirgus Ielā 23, no

Vēlo E. V. Ž. 7. E- P]k6t - 13~17-*

TrTTīTGrāmatas

pērk visāsvalodās,

^^-fiS
grāmatām maksā
augstas cenas.

«?°I ^;.draudu ielā 40]

kv.

_.__________ *

. un

m_mmm—r n
? .,, .,??,, ,

i

d21, i gu.
- .

.
? '

*
jkdzi. 9-

Rudi —

. !

.

-

.-
.

.
nOSfi

— »** «**»
. L. J. .

i i
?

.

.

—— —z~—
j ——-----—__---_____________

»
-

?15 1 j
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Vēlos pirkt
pret labu atlīdzību
zilas bridži bikses
un 2 vilnas peldu-
bikfes lielam au-
gumam Of. nod š
av. k. zem 3907.

Vajadzīgs pālie-
I nāmais sfiklis,
sīku rakstu lasī-
šanai. Istabas ter-

mometrs un 2
dzelzs gultas ar
drnšu madračiem
pretlabusamnk.su.
Piedāv atstāt š.
av k. Nr. 1481

Izrentējama
vai izgraudojamu
uz ilg gad. vec-
eaimnieciba Ta-
daiķu pag. „Puž-
Jos". Tuv. ziuus
min. saimn. uz
vietas.

Izrentē
vecsa'mcrietfbu
Tuv. zlņ. Priekuien
pag. Rišu m. vai
Liepājā tfiļr. 1481.

Atrasts naudas māks
ir saturu.

Saņemams Salmu
(elā 23. pret slud.
i&nifcktu.

Grūsnēju tēvi
maina pret
zirgu

Plet. Liepājas dzir-
navās Liepājā,

Brīvības ielā 23.
telei. 2454

Laiu maļas
fzdod rentniekam
vai graudniekam

Embūtes pag.
Mustiņa mnjns.

Tuv ziņas 1905.g.
ielā 44, dz. 1. Tur-
pat var ari plet.

KALPS.

Lauku
DTTDCljCfS,

20 ha lielas, Izren-
tējuranH Durbes

pag. Tuv. ziņas
plopr. patalr Vec-
pils M U6 un pa

pastu p. k. 20.
Durbē.

Pārdod
iierna rapip
Lāču ielā 20, dz. 1

PĀRDOD.

akšeļmašīna.
Plepr. Rolava Ielā
M 20, dz. 2._-_,._-_-_«.________________.
PĀRDODAMA

tirasiņu sugas

telite
Nīcā „M«žgaros".
tel. Nīca i.

Suche sofort T -_fut
mobl. Zimmer

mit Telefon und
Badebenutzung,
Nāhe Bahnhol

odttr DrahifabriK
Ofl. unter Nr. HR59
abz. In der Exp
der Zeitung.

Tāšu pagasta valde
izsludina

par nederīgām
nozaudētās ku-

meļa reģistrācijas
zīmes, ko šī pag.
valde Izdevusi

1940. g. 25. maijā
.\W67Alllm Ģirtam
uu 1940. g.7. maija
M 410 Strulēnam
Jānim

Klusas dabas

atraitne
vēlas Iepazīties

nop_. precības no-
lūka ar kungiem
no 35 līdz 45 g

Vēstules lūdzu
adresēt k.
zemAtraitne".

Liepājas operas
un urainauealrls

TreSdien,25. Iebr.,
pl. 19 15

Haii.jln_P.iia
Ceturtdien,

26 Iebr.,.
pīkst. 19.15

Rudens rozes

Piektdien, 27,Iebr.,
pl. 1915

Plaiia jn Paija
Sestdien, 28 Iebr.

pl. 19.15

Klīstošais
holandieti.

Svētdien, 1. martā
pl 14

Baleta vakars
Vakara Izrādē,

pl. 19,15

Pladamelerilļ
Kase atvērta

katru dienu no pl.
10—12 u. 17—19,15.

Svētdienās no
pīkst. 10—14 UD
17—19.15.

Trīs latvju
medenes

vēlas Iepazīties ar
latvju zēniem no

20—30 gadiem.
Mūsukopvec. OOg.

Lūdzu rakstiet
nop. prec. nolūkā.
Vēlams isablogra-
lija un ģīmetne.
Adr. Prlekulē p.
k. J_ 7. Elgai,
Ugai, Selgai.

Zin. grāmatas
on žurnālu.

vācu, latv. valo-
dās, ģlpsa tēlus
un portleli veļos
pirkt. Oi. nodot
ē. av. kant. zem
Nr. 3842.

Nohlidusihucīle.
balts pūdelitis.

Klausa uz vārda
,,1'eggv". God
itrad. pret pateic,

algu nodot Zāju
Ielā M 22, dz. 2.



aizgāja mūžībā
brālis

mans mlPēo ilgām ciešanām §. g. 23. febr
Š. g. 20. febr., pl. 17 pēc grūtām ciešanām šķirās no mums \&l&> gādīgais virs, mūsu mīļais dēls un

mušu mīļais Tīrs, tēvs un sievas tēvs

Brūns Jaunsleinis Fricis Aadrovscs
„_.- , _,_. „.^ at i ' savā 4S. dzīvībasMii», au^ajeja izvadīšana sestdien, pl. 15 no Pērkones „Zū> - _« iJf ™ . t ,

zāniem" uz Kūlas kapiem. Izvadīšana sestdien 28. febr., pl.
Breikša ielā JA 3 uz Veciem kapiem.

Piederīgie. Pēdējā gaitā pavadīt lūdz
Kam dienas gājums bljfs gfflts,
Tam mī|š Ir vakars vēss.
Velk vieglāk elpu mākta krūts —
Sirds bēdas izdusēs.

gada.
- -17 no seru mājas m _Teodora

. . .
PlGG6riCJC©r o

--------------------B«_B_B_^_»__B_«_«_ _^_«s_Bjs-^»K__W-__g-_»_WW___B_BB_Bs-W^WBOM.__W_t_B»«BPJBļB_W_il»lļiM ii I -ssa—-—gani
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Pēc ilgām un grūtām ciešanām š. g. 21, febr,,
pīkst. 23.55 mirusi mana sirsnīgi mīļoti mia*

Marija Libers
Dvēselss aizlūgums notiks šodien, 25. febr., pl

9,3t Liepājas pareizticīga tv. Trijādības baznīcā (Bā
reņu ielā), bet apbedīšana pīkst. 15 ne slimnīcaskap
ličas Ziemeļu kapes.

Uz klusu pavadīšanu lūdz
brālis.

6. g 22. febr.. pl. 3.30 Šķirās no mums mans mijais draugs un
mans mīļais , dārgais, gadīgais papucltie

Ansis (tapts Vngs
Apbedīšana 25, Iebr pīkst 15 Oentrālkapo»

Dziļās sērās

sieva un dēls.
Gribēju tālajos jauko» v$l Iet.
Klausīties dziesmu ko ziedonis dzied,
Satumsa nakts —

Š. g. 21. febr. sava 76. dzīv. gadā šķīrās no mums
mana mīļā sieviņa, mūsu māte un vecmāmiņa

Maiga Kaire
Apbedīšana notiks 28. februārī, pīkst. 14 no sēru

mājas Ģelžu kapos Pērkonē.

Sēro
vīrs, bērni un mazbērni.

.
-
-

WĒĒMMMWĒKĒmĒĒĒĒĒĒĒĒĒĒĒĒKĒmĒmmĒĒĒĒĒĒĒmĒĒm

Š. g. 20. febr. šķīrās mūsu mīļais un
gādīgais vīrs un papiņš

Rūdolfs Vilnis
32 g. v.

Apbedīšana 26. febr. pl. 18 Centril
kapos.

Sēro sieva un bērni
Ak, pnplņ, mīļais,
Kam aizgāji tik drīzi,
Un atstāji mūs vienus.
Kas Tev blj tik mi|i.

-

Sv. Annas draudzes kanceleja
sākot ar 26.tebr. atkal atrodas

māciiāla mali filmava. Iela 12.
Kanceleja atvērta darbdie-

nās no pīkst. 19—13.
«eturtdieaāf un festeUenis

arī ne pīkst. It—1S.
Pirmdienās kanceleja slēgta.

Melderis
pie rupjmalionos vajadzīgs
Liepājas apriņķa rūpn. rajona
Ekšteina dzirnavās Grobiņā.

Plet. Liepājā. Raiņa ielā 1,
dz. 6. Tel. 1408 vai Grobiņā,
tel. 18.

Steidzoši

meklē pirkt
pret lubu samaksu
dimu vul. putekju
mēteli, rokas so
miņu, kleitu drebi
un 87. M kurpes
Pled. nodot I, av.
kant, zom 8S77.

Vēlos pirki
bērnu gulamratl-
ņus vai nialnlt pret
sporta ratiņiem.
IMed. Zfiļu Ielā 44.
dz. &

Pērku
vir, -6]u, ari elite
un nl«v. rudeni

moteli. Piedāvāt,
nodot I. av, kaut.
zem Je 8874.

Pret labu samaksu
pērku

brūnu vilnas drēbi
vai kleitu lielam
augumam. 01.
nod. S. av. kant.l.
tam Hk 8172.

Valsis isļasKirzemes IzinefiliiiluMi 11
«Meijas slacījis n\m\u\k\ Rairiāiii
vajadzīgi

depufāīa looksfrādnielil,
ģimenes cilvēki, 1 isdllnltki un 1
galdnieki.

Pieteikties personīgi vai rakstiski
saimniecības pārzinim, Kazdangā.
Tālrunis Kazdanga 1.

Kino „Palas5"
Trešdien, 25. Iebr. pl. 11

un 12,30

bērnu izrādes

Jiiis lidota"
Kase atvērta no pīkst. 10.

Meklē
remonfspējigu

šoferi
Pieteikt. Liepājā, Brīvības ielā

Nr. 23 Liepājas dzirnavu kantori.

Pils. fermai Jaoltfi™".,
vajadzīgs

satmniecībos vadītais
vēlama epec. izglītība vai ar atbil-
stošu lauksaimniecības praksi. Lū-
gumus iesniegt Saimniecības no-
daļai, Liepājā, Pasta Ielā 2.

Sirsnīgi pateicos visiem/ kas piedalījās
mana vira

Jānes Zannerhogena
izvadīšanā pēdējā gaitā un it sevišķi Lie-
pājas dzelzceļa darbnīcām.

sieva.

Valsts uii|fimumaift
vajadzīgi

gramatvedis-de*
rēķonveži-des,
mašīnrakstītāja
aroda pratēji. Of. iešūt. F. F. Lie-
pājā, pasta k. 1

loferll
Kas varētu Iemā-
cīt jaunekli vadīt
auto. Varu braukt
ari uz smagās ma-
šīnaspar lidzhrau-
cēju. Piet. nod. i.

av. kant. zem
..Līdzbraucējs".

Vajadzīga
deputāta

strādnieks
dārzsniranleo. Vir-
gas pag. „Bajā-
ros". Tālr. P-rm.
sāti 8l, zvanīt valc

Kalpone
vai apteksne var
piet. Saules ielā 8,
dz. 1, no pl. 16—17

Deputāta
strādnieks

vai
puisis un meita
lid/ 23 apr. var
p;et Gaviezeapag.
Pledu mājās

Uārlipratēfa
vajadz. Brīvības
un9.

DcpiiiāiniElis
pret Iribu atalgo-

jumu vajadzīgs
Grobiņas pag.

„Bružo» .tuv.ssiņof
tfi)r. Grobiņa 68.
m^m-mMĒtmimimimfmmmmmmmmammmt

Mesto
vajadz. Liepājas

fuv. mazā salmu,
var but ari vec
sieviete, tālr. Pēr-
kone 17, zv. treš-
dien un ceturtdien
no pl. ll-.U.

»
'?

ļl

6. g. 22. Iebr., pīkst. 3,80 sķlrBs no mums mūsu mīļais
? aizmirstamais dils u» brālis

Ansis Vanags
vi«n «Ija piemiņa paturēs

vecāki/ māsas un brālis.
Nespēja efdāji bridi
Savējiem ardievas teikt.
Sveikšu jūs mūžības ritfi.
Saule kur nenoriet

Lokomobiles - ..
elektromotorus m-,...
pērk vai nomā

I

Liepājas piensaimniecība,
Liepājā, Jaunā ostmalā 3, tālr. 2345 ua 2085.

Kuldīgas psensaasnnieka sabiedrības

piena nodilu veikala
Mucinieku ielā 9 ar š. g. 2. martu

pdrvietOS Liepājas ielā Nr. 18.

Veikals atvērts no pīkst. 7—13 un no
16 18.

Tliiiipii
Aus dem stftdtlschen Mobellager sollen

Donnerstag,, den 26. d. Mts, 10 Uhr

offentloch meistbietend
verkauft werden:
Sttihle, Betten, Schranke, Tlsche,

Spiegel, Bufffets und andere
Mobelstucke.

Wohnungsabtellung
der Stadt Llbau.

MSIISANĀ
Liepājas pilsētas noliktavā, Peldu ielā

JV» 68, 1942. £., ceturtdisu, 26. tsbruāri,
pl. 10 tiks pārdoti
gultai,kr&sil, skapji, galdi, trimo
spoguļi, ēdamistabu bufetei u.c.

dzlvok|u iekārtu piederumi.
Liepājas pilsētas
dzīvokļu nodaļa.

Notis,
grāmatas un
pastmarkas

PĒKh. pastāvīgi
grāmatu velk.,

Graudu ielā JA 40.

Grāmatas un
žurnālus

vienmēr pērk un
maina Zivju Ielā
M 12, grāmatu

veikalā.

Bērna gultiņu
baltu, koka, vēlos
pirkt, Ganību ielā
.Nli 43, dz. 7.

,

-
-

» liklili
'? hadn nodoriiošanos
ļlno pl. 15—21. Pled. j
)Q nodot š. av. kant. ,

zem Jss 8753.

rerka
sudrablapsu

un turpat pārdodu
jaunu
rokas JoļmaJīno.

l'ieiet Kr Valde-
māra Ielā 9. dz. 6.

Stepes
«r piederumiem,
pērk. OI. nodot 8.
av k zem 3347.

Veto» pirkt

Berna r.tip
vai

sporta rangu».
Plet. ISd/u Stārķu
ltflft M 1S. dz. 2.

Vēlot pirkt
sieviešu veļu

un peldkostīmu.
OI. nodot 1. av.
kant. līdz ar cenu
līdi 1. martam

zem HVe]a".____________
Radio

vēla» pirkt pret
labu samaksu.

Piedāvāj. nodot
Roichskredltkaaē,
Liepāji???

m.^s.rav.uo BrlelinarHeii
cwh pērk Liepā- kaultundverkault
ias dzirnavas Llo-0 ,,,.8tfaoh lfi7)ājā, Brīvības lelfl' l OB"aon IB7

M 23. telei. 2454. ___?_?__



Sok darbu Liepājas apgabala brīvprātīgo
reģistrācijas organizēšanas komiteja

Lai brīvprātīgo latviešu kārtības
sargu organizēšanā iesaistītu plašākas
iedzīvotāju masas, darbību uzsākusi
Liepājas apgabala brīvprātīgo reģis-
trācijas organizēšanas komiteja. Par
komitejas priekšsēdētāju iecelts
Liepājas apriņķa vecākais A. Mūr-
nieks, par locekļiem — pilsētas vecā-
kais J- Bļaus, Kurzemes kārtības sargu
inspektors pulkv. A. Jakobsons, kār-
tības sargu bataljona komandieris
pulkv.-ltn T. Rutulis, prefekts H.
Grauds, Liepājas - Aizputes apr. poli-
cijas priekšnieks pulkv.-ltn. J. Lējējs,
apgabaltiesas priekšsēdētājs M. Bēr-
ziņš, prokurors P. Ozols, «Kurzemes
Vārds» atbildīgais redaktors A. Vin-
davs, Jaunliepājas Lutera draudzes
māc. J. Šiliņš, Liepājas apr. vecākais
agronoms A. Benužs, Liepājas apr.
tautskolu inspektors A. Jekabsons,
Liepājas - Aizputes apriņķa ārsts K.
Ķepars, nodokļu inspektors J. Pul-

vērs un centr. sav. «Turība» pārstāvis

A, Krūms. Vakar 'brīvprātīgo reģis-
trācijas organizēšanas komiteja notu-
rēja savu pirmo apspriedi. To atklā-
jot, komitejas locekļus uzrunāja
priekšsēdētājs A. Mūrnieks, aizrādot,
ka latviešu tautai tagad dota iespēja
izpirkt savu goda parādu par atbrī-
vošanu no žīdiskā boļševisma jūga.
Aicinājums stāties brīvprātīgo cīnītā-
ju rindās jāizprot visai latviešu tau-
tai. Tekošo darbu veikšanai apgabala
komiteja izraudzīja komisiju ar pilsē-
tas vecāko J. Blauu, prefektu H.
Graudu, apriņķa vecāko A. Mūrnieku,
kārtības sargu bataljona komandieri
pulkv.-ltn. T. Rutuli un Liepājas-
Aizputes apr. priekšnieku pulkv.-ltn.
J. Lējēju.

Pirmajiem latviešu brīvprātīgiem
kārtība,s sargiem, kas jau vairākus
mēnešus vācu karaspēka atbrīvotajos
padomijas apgabalos pilda atbildīgo
dienestu, tuvākā nākotnē pievienosies
jauni cīnītāju pulki no dzimtenes.
To rindas ar katru dienu kļūst kuplā-
kas. Brīvprātīgos pieteicas zaļoksnēji
jaunekļi un vīri, kuru matus jau ro-

tā pirmie sudraba pavedieni. Brīv-
prātīgo cīnītāju rindās kārtības sar-
gu bataljona štābā pieteicies arī Lie-
pājas komercskolas skolotājs K. Dins-
bergs '— pazīstamā latviešu gara dar-
binieka Dinsbergu Ernesta mazdēls.
D. kā virsnieks jau pirmā pasaules
karā Kolčaka armijas rindās cīnījies
pret boļševikiem. «Boļševisms ir cil-
vēces lielākais ienaidnieks un pret to
jāiet cīņā visiem ročus nest spējīgiem
latviešiem,» — saka Dinsbergs. 1. po-
licijas iecirknī vakar ieradās 54 g. v.
Ansis Kalns no Jelgavas (agr Rola-
va) ielas 50. Arī viņš, neraugoties uz
daudzajiem mūža gadiem, vēlējās pie-
teikties brīvprātīgo rindās. Kad re-
ģistrācijas punkta vadītājs paskaidro-
ja, ka K. vecums nav piemērots uz-
ņemšanai kārtības sargu dienestā,
viņš no sava lūguma neatkāpās, ka-
mēr nebija parakstīta solījuma lapa.
Par latviešu brīvprātīgo kqpējām ik-
dienas pieteicas daudzas liepājnieces
Savu līdzšinējo darba vietu — pilsētas
teātri pret darbu lauku ambulancē
vēlas apmainīt O. Freimane, kura va-
kar reģistrējās kārtības sargu batal-
jona štābā.

MiimniEtība! hisirīla
veicina sabiedrisko darl.ii

Vaiņodes lauksaimniecības
biedrība, atjaunotā sastāvā, pēdējā
laikā sāk pierādīt rosību sabiedriskā
dzīvē. Dažādos pagasta novados jau
notikušas vairākas vakarēšanas, ku-
ras rīkos'arī turpmāk. Vakarēšanās
ar referātiem piedalās vietējie agrono-
miskie un .sabiedriskie darbinieki.
Vakarēšanas dažkārt kuplina vietējie
dziedātāju kori. 8. februārī notika
Vaiņodes apkārtnes zemnieku diena,
kurā, bez vietējiem darbiniekiem, ar
referātiem piedalījās arī apriņķa ag-
ronomiskie darbinieki. 7. martā lauks,
biedrība rīkos teātra izrādi, uzvedot
J. Lejiņa 3 cēlienu lugu «Skabarga
sirdī». Režiju vada J. Bokums.

MEŽA TALKA.
Sakas ķieģeļu cepļa, spirta dedzinā-

tava», Pāvilostas zivju apstrādāšanas uz-
ņēmuma darbinieki un Sakas-Pāvilostas
kārtības aargi zisdojuii vienu atpūtas did-
au m»žu talkai. Nopelnīto atlīdzību talci-
nieki nolēmuši nodot Tauta» palīdzībai.

Lmpujošdzive
Liepājas dārzkopji organizējas
Boļševiku varas laikā darbība bija

jāpārtrauc arī Liepājas dārzkopības
biedrībai. Biedrības inventāru un ie-
krātos līdzekļus nacionalizēja un no-
deva zaļumu trestam. Tagad biedrī-
ba darbību atkal atjauno, apvienojot
ap 70 Liepājas dārzkopju. Biedrības
vadība uzaicinājusi dārzkopjus šogad
dārzājus audzēt pastiprinātā kārtā.
Aicinājumam atsaukušies visi dārz-
kopji un pašlaik kārto sēklu sagādi.
Novērots, ka daži Liepājas siltumnīcu
īpašnieki vēlas šogad audzēt arī ta-
baku. Ar biedrības palīdzību sagā-
dāti stikli kara darbības laikā cietušo
siltumnīcu atremontēšanai. Liepājas
dārzkopības biedrība savu biedru -
dārzkopju vajadzībām stājusies arī
pie darba rīku sagādes.

2100 gāzes lietotāju.
Pašlaik Liepājā skaitās 2100 gāzes

lietotāju, kas dienā caurmērā patērē
ap 2500 kub. metru gāzes. Sala dēļ
vairākos namos gāzes vadi, kas iet
caur mūra sienām, aizsalst. Tā vakar
gāzes fabrikai pieteikti 5 vadu aiz-
salšanas gadījumi. Gāzes fabrika pa-
tērētājiem līdz šim pārdevusi 150 gā-
zes pavardu. Tie ražoti «Tosmarē».

Pārtikas līdzekļu devas no 23. febr.
līdz 8. martam.

Uz rozā, violetās un smilšu krāsas pār-
tikas kartiņas L — 2 kuponu iedzīvotāji
var iegādāties 300 gr. putraimu, makaro-
nus, mannu vai auzu pārslas, bet uz dzelte-
nās krāsas pārtikas kartiņas L—2 kupo-
nu — 150 gr. Uz rozā, violetās, smilšu un
dzeltenās krāsas pārtikas kartiņu P—3 ku-
ponu 50 gr. siera. Izsniedzot mannu un au-
zu pārslas, veikaliem vispirms jāapmierina
to patērētāju pieprasījumi, kas Iepērkas uz
rozā krāsas pārtikas kartiņām. Veikaliem
ar piegādātājiem jānorēķinās līdz 1942. g.
10. martam.

Jāpieteic brīvie saka koku krājumi.
Liepājas pilsētas valdes Tirdzniecības

nodaļa aizrāda, ka visiem amatniecības
uzņēmumiem, sīkražotājiem un tirdzniecī-
bas uzņēmumiem, kuru rīcībā atrodas brī-
vi saku koku krājumi, pēdējie jāpieteic

līdz i. t. 27. februārim Liepāja* pilsētas
valdes Tirdzniecības nodaļā, Kūrmājas
prosp. 2 (ieeja no stūra). Pieteikumā jā-
uzrāda: a) pieteicēja uzvārds un vārds,
b) pieteicēja dzīves vieta, c) saku koku
skaits, uzdodot atsevišķi apstrādātos un
neapstrādātos saku kokus, d) saku koku
atrašanās vieta (adrese). Sīkražotājiem bez
tam vēl jāuzrāda mēnesī normāli saražojat
mo saku koku skaits.

Izsniegs apavu iegādes atļaujas.
Liepājas pilsētas iedzīvotājiem, kas ie-

snieguši apavu iegādes pieprasījumus līdz
š. g. 31, janvārim, apavu iegādes attļaujas
izsniegs sākot ar š. g. 26. februāri. Iedzī-
tāji, kam piešķirtas minētās atļaujas, var
ieskatīties Tirdzniecības nod., Kūrmājas
prosp. 2, izliktos sarakstos. Attaujas izi-
sniegs šāda kārtībā: Kam uzvārdi sākas no
A—D 26. februārī, E—G 27. februārī,
H — J 28. febr., K — L 2 . martā. M — P
4. martā, R — S 5. martā. T — 2 6. martā.
Tie iedzīvotāji, kas dibinātu iemeslu dēļ
aizkavēti izņemt apavu iegādes atļaujas no-
teiktās dienās, atļaujas var saņemt no 7.
līdz 14. martam. Neizņemtās atļaujas pēc
šī termiņa anulēs un pieprasītājs zaudēs
tiesības pieprasīt apavu iegādes atļaujas
nākošos triios mēnešos. RfīHTīhne mr -,r*o

vu iegādes pieprasījumu noraidīšanu adre-
sējamas Tirdzniecības nod. vadītājam un
iesniedzamas līdz š. g. 7. m?irtam. Sūdzības
var iesniegt tie noraidītie pieprasītāji, kas
līdz nākošajam termiņam nevar iztikt ar
viņu rīcībā esošiem apaviem, par ko mo-
tivēti jānorāda sūdzībā. Iedzīvotājiem, kas
veļas saņemt apavu atļaujas marta mēnesī,
pieprasījumi jāiesniedz līdz š _. 7. martam.

Kur atļauts nogāzt sniegu.
Pilsētas saimniecības nodaļa norāda, ka

no ielām novedamā sniega nogāšanas vie-
tas nozīmētas stingri noteiktas un nekādā
ziņā nav pieļauts sniegu nogāzt citur. At-
ļautās nogāšanas vietas ir: laukums aiz
Vezuva fabrikas; I. pamatskolas dārzā —
gar Baseina ielas žogu;bij. Strazdiņa dārz-
niecībā — Brīvības ielā 12; Meža ielā 17—
21 — Krūmu-Mežu ielu stūrī, Kuršu ielā
pie dzelzceļa (ostas pusē tukšā laukumā),
starp Kuršu - Krūmu - Siļķu un Cīruļu
ielām; Kungu ielas galā — ezermalā, Ezera
ielas galā — ezermalā; Bāreņu ielā 3, Mi-
ķeļa ielā 2 tukšā laukumā un gar pašuost»-
msilu Vecliepājas pusē no dzelzs tilta līdz
Bāreņu ielai. Uzskaitītie laukumi paredzēti
tikai sniega nogāšanai, bet ne gružiem.

Pārējās nenorādītās vietās sniegu no-
gāzt stingri neliegt», it seviiķi Sim aoiu-

kam nedrīkst izmantot pludmali, Biržas
laukumu un līdzīgas publiskās atklātās
vietas. Rīkojuma neievērotājus sodīs.

Latviešu valodas sekcijas sanāksme
šodien pl. 19,30 Liepājas ģimnāzijā. Darba
kārtībā svarīgi jautājumi un ziņojumi.

Skolotāju kora mēģinājums
šodien pl. 17,30 Poruka pamatskolā.

Pirmskolas sekcijas sanāksme
rīt pl. 17 Čakstes pamatskolā.

Ieved dārzājus.
Pēc ilgāka pārtraukuma, vajkar pārtik»»

tirgos iebrauca laucinieki ar dārzājiem un
saknēm. Ap ragavām pulcējās pircēji. Pār-
tikas piegādātāji bija zemnieki no tuvējās
Liepājas apkārtnes. Stiprā sala un aiz-
putināto ceļu dēļ zemniekiem līdz šim bija
grūti pilsētā iebraukt.

Vilcienā atrasti čemodāni ar kandžu.
Dzelzceļa policija, izdarot Liepājas - Ru-

cavas pasažieru vilcienā kontroli, atrada
divus čemodānus, kuriem nepieteicās īpaš-
nieki. Vienā čemodānā bija 13, otrā 3 pude-
les ar pašdedzmātu degvīnu. Policija če-
modānus pievāca.

Uz Ielas nedrīkst gulēt.
Zānis Arķis dzērumā gulējis uz ielas. Mier-
tiesnesis viņu sodīja ar 10 RM vai 4 d. are-
stā. Frici Jaunkalniņu par gulēšanu uz
ielas alkohqla skurbumā miertiesnesis so-
dīja ar 12 RM vai 1 ned. arestā.

Dežūrējošās aptiekas.
Šodien no pl. 9—21 dežūrēs sekošas ap-

tiekas: Jaunliepājā: Liepājas kop. slimo
kases aptieka, Raiņa ielā 2; Vecliepājā:
Tirgus aptieka, Kuršu lauk. 7.
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Boļševikiem pai- upuri
krituši 78 Aizputes apriņķa skolnieki
Par apstākļiem un darbu Aizputes

apriņķa pamatskolās, Aizputes apr.
tautskolu inspektors Ekmanis mūs in-
formē:

Sakopojot ziņas par skolotāju un
skolnieku skaitu, ko boļševiki 1941.
gada 14. jūnijā aizveduši uz padomi-
ju, izrādās, ka mazajā Aizputes apriņ-
ķī šis skaits ir stipri liels: aizvesti 10
skolotāju un 78 skolnieki, jeb 9% no
visu apriņķa skolotāju un 2,26% no
visu apriņķa skolnieku skaita, pie kam
viena pati Klosteres pag. 6-kl. pamat-
skola šādā kārtā no 118 skolēniem
zaudējusi 10, jeb 9 proc.l

Dažās Aizpute»apriņķa skolās izpla-
tījušās vēiabakas, masala. un vieela

influenca. 5o slimību dēļ no 4.—18.
februārim bija slēgta Dzērves-Cīravas
pamatskola, no 15. līdz 22- februārim
— Kalvenes 6-kl. pamatskola, bet no
17.—22. februārim — slēgta Aizputes
pilsētas 6-kl. pamatskolas pēdējā
klase.

Inspekcijās novērots, ka skolotāji
strādā centīgi un gūst arī apmierino-
šas sekmes. Mācības darbu kavē sko-
lēni, kas «boļševistiskās sacensības»
dēļ pārcelti nākamā klasē bez pietie-
koša sagatavojuma.

roni» ainos Uguni
izpildās ar uzvija

Kūrmales lauksaimn. biedrības
rīkotā vakarēšanā Baložos bija iera-
dušies 40 apkārtējie lauksaimnieki.
Sanāksme, kuru atklāja b-bas priekš
nieks A. Kalns,galvenokārt bija veltī-
ta pakaišu kūdras izmantošanas pro-
pagandai. Par to runāja mežzinis
Krastiņš, norādīdams, ka visā valstī
caurmērā katru gadu trūkst ap 30
proc. pakaišu, bet Kuldīgas apr. —
8—15 proc. Kuldīgas apriņķī purvi
aizņem ap 22.000 ha, no kuriem lie-
lākā daļa stāv neizmantoti. Mežzinis
lauksaimniekus sīki iepazīstināja ar
kūdras izmantošanas kārtību, notei-
kumiem uizmaksu. Raj. agr. E. Po-
lis runāja par vakarēšanu nozīmi un
lauku ražības pacelšanas iespējām.
Pēc pārrunām kūdras izmantotāju
grupā pieteicās vairāki lauksaimnieki,
tā kā kopējais skaits sasniedz 20.

TAUTAS PALĪDZĪBAS
TALCINIEKI.

Tautas palīdzības Kuldīgas pag
organizācijas kārtējā sarīkojumā Vel-
dzes skolā bija ieradušies 150 apmek-
lētāju. Sarīkojuma ievadījumā sko-
las pārzinis Garokalns veltīja dedzī-
gus vārdus Tautas palīdzības mēr-
ķiem un darbam. Apriņķa vecākais
agr. P, Skujiņš runāja par lauksaim-
niecības biedrību nozīmi latvisko ti-
kumu izkopšanā, bet agr. A. Rullis
— par ražu celšanas iespējām. Patī-
kamu pārsteigumu klausītājiem sagā-
dāja skol. Gaiļa vadītais koris, snie-
dzot labā izpildījumā vairākas dzies-
mas. Tautas palīdzības talciniekos
iestājās 15- vakara apmeklētāji. Tā-
pat lauksaimniecības biedrībā pietei-
cās jauni biedri.

Swns sakops pastnieku
Grobiņas pagastā Ošenieku māju

saimnieces Līzes Tomsones suns sakodis
Grobiņas pastnieku Ansi Lūsēnu. Lauku
Iecirkņa miertiesnesis ar tiesas pavēli Tom-
sonu sodīja ar 30 RM vai 10 d. ar«sta. T.
lūdza lietu iztiesāt atklātā tiesas sēdē. Sodu
samazināja uz 2t RM, tā izpildīšanu nosacī-
ti «tliokvt.

UZKLĪDUŠI TILKI.
Aizteres pagasta Upeslīča māju saim-

niekam N. Falkam vilki kādu nakti saplosī-
jusi suni. Tai pašā naktī »ung saplosīti vēl
kada!m citam saimniekam.

ZĀDZĪBA VELOSimBV DARBNĪCĀ.
Grobiņā izdarīta zādzība Kraicšteina

velosipēdu labošanas un skārdnieku darbnī-
cā. Zaglis iekļuvis ar pielaikotu alēdzeni.
Policija zādzībā pienākusi tanī pašā mājā
iedzīvojošo Alfrēdu Zabi. Nozagtas velosipē-
du gumijas un dažādi velosipēdu piederumi.

SPORTS
TURPMĀKAS ClNAS BASKETBOLA.
Liepājas sporta vadības basketbola sek-

cija, mūsu basketbolistu sacensību turpinā-
jumā 25. febr. pl. 14 — ģimnāzijas vingro-
tavā, nozīmējusi sekošas cīņas: 1) volejbola
vīriešiem: Olimpija — Tosmare (tiesn. O,
Dzērvēns). 2) Basketbolā vīriešiem II ligas
vienībām: «Kopsolis» — «Centība»—(Svarcs-
Degimuss). 3) Dzelzc. sp. kl. — Liep. - Aizp.
apr. arodb. vienībās (Jurkēvics - Jančev-
skis). Sacensībās dalību ņemošām organi-
zācijām jānozīmē no katras vienības 2 cil-
vēki, kārtības uzturēšanai, kuriem sacīk-
šu dienā pl, 13.30 jāpieteicas pie V. Zand-
maņa. Neiztrūkstoši jāierodas arī visiem
basketbola tiesnešu kolēģijas locekļiem.

LIEPĀJAS VIEGLATLĒTIEM
treniņš notiks šādās dienās: otrdienās pl. 17
— pastaigtreniņš; sapulcēties Toma ielā 46--
1; ceturtdienās pl. 19 un svētdienās pl. 17
— vingrotavā.

LTU KOMB. APAVU DARBN. «KOP-
SOLIS» BASKETBOLISTIEM

Jansonam, Hertelim, Karlovskim, Janšev-
skim, Cinkmanim, Pūcim, Kalvanovskim šo-
dien pl. 18,30 jāierodas ģimnāzijas zālē.

— «L. J.» basketbolistiem-tēm treniņi
turpmāk notiks trešdienās no pl. 19—20 vī-
riešiem. 20—20.30 sievietēm; sestdienās no
pl. 18—19 sievietēm, bet svētdienās no 13—
13.50 vīriešiem un jaunatnei.

MĀKSLA
LIEPĀJAS OPERAS UN DRĀMAS

TEĀTRI
šodien, pl. 19,15 Maija un Paija. Ieejas
maksa no 0,50 līdz 2,50 RM. Ceturtdien, pl.
19.15 Rudens rozes. Ieejas maksa no 0,50
līdz 2 RM. Piektdien, pl. 19.15 Maija un
Paija, Ieejas maksa no 0,50 līdz 2,50 RM
Sestdien, pl . 19.15 — Klīstošais holandie-
tis. Ieejas maksa no 0,50 līdz 3 RM. Svēt-
dien, pl. 14 — baleta vakars. Ieejas mak-
sa no 0,50 līdz 3 RM; vakara izrādē, pl.
19.15 — Madame Butterflv. Ieejas maksa
&0 0,58 līdz 3 RM,

Atbildīgai»redaktors:ANDltEJS VINDAVS.
Izclovcjs: KRISTAPS GRĀMATNIEKS.

Redakciju. Kantori», skfpedtfflj- unhplc«tuV<S
I.UnKJR. l'uMu li-l.i 3.

TKlruul: atbildīgais redaktori IMIi
IrdstvAJs, M4, redakcija aai, -anterll
un ekspedīcija 17t),

ToknSI rfiķlnl, paatS— 20,251, 1.fttvJJM
Rankā — 1G1.3G1 un Koinfmālās llau-
ka« Liepājas nodaļā — 2!>,.'M5.

Laikraksta abonēšanas maksa sākot ar
1. janvāri — KM 2.— mēnesi. Sludi-
nājumu maksa — RM 0,20 petit rindiņa.

Parakstīšanos pieņem «Kuriemes Vārda»
nu pMta -_at«ro!.

201 VAKARĒŠANAS DALĪBNIEKU
GUDENIEKOS.

Gudenieku lauksaimniecībai bied-
rība kopā ar pagasta valdi sarīkoja
pagastnama telpās vakarēšanu, kurā
referātus nolasīja vietējie agronomis-
kie darbinieki. Pēc lietišķiem referā-
tiem vakarēšanas dalībnieki dziedāja
senās suitu dziesmas un uzveda senā*
tautas dejas. Vakarēšana Gudenie-
kos bija radījusi lielu atsaucību un
tanī bija ieradušiespāri par 200 ap-
meklētāju.
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